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Polską muszą pokryć
dworki chłopskie

Oczy, kiórena się spogląda na wićś, 
uzbrojone są zazwyczaj w  naszych wa
runkach w  pewnego rodzaju OKulary. 
Rolnicy nasi patrzą na! wieś przez zńe- 
rone okulary. Iskonomiści przez okulary 
czarno, onecnie już .niec<j jaśniejsze, ra
czej szare, niż czarne

Artykuł niniejszy nie jest zapewne zu 
pełnie wolny od szkieł zabarwionych. 
Lekki odcień błękitny, odcień nadziei 
jest jednak czasami potrzebny i dla 
.spraw wiejskich W  mozaice powiatów  
i gmin R P. istnieją nie tylko gminy i 
powiaty głodujące, dożywiane, ale i gmi 
my dostatnie. Chociaż raz na rok należy 
się i im nieco uwagi. Tak zwane „lep 
sze Czasy*1 na wsi mogą się ujawnić dwo 
jako: jako haussa na zielony snobizm 
plus zwyżka dochodow monopolu spiry 
tusowego, oraz w lepszym wypadku ja
ko podniesienie kultury chłopskiej.

Rozpowszechniona we wszystkich 
warsiwach społeczeństwa polskiego próż 
aośc i blichtr, odgradzają nas, jak Pire
neje Hiszpanję od istotnej liuropy Zacho 
•dniej. Niewyczerpaną byłaby zaiste Ltin  
ja rodzimych snobizmów, od munnuro 
wyeh schodów, wśród ruder, aż do ele
ganckich futer niezamożnycn kobiet. Na 
razie ' zajmijmy się tern 'zjawiskiem  
na wsi.

W  każdymi zakątku kraju można w i 
dzieć uroczą istotę z jedwabnemi poń
czoszkami na griuiych łydkach, w towa I

rzystwie energicznego kawalera z jed 
wabnym szalikiem na szyi Nie prze
szkadzało to jednak konsumentkom sztn 
cznego jedwabiu spać w bliskiem są 
siedztwie z „parsiukami", a w ogrom  
n ij fcażyłości z plusk wam,.

Powrót konjunktuTy na wsi, jeżtii 
ma naprawdę zmienić oblicze kraju, mu 
si wydać śmiertelna walkę, słomianym  
dachom, u nas powszecnnymi, nawet w  
okolicy Wilna. I nie należy w tym w y
padku również dawać posłuchu senty
mentalnym płaczkom, wieszczącym ur- 
bi et orbi, że chłop nie ma pieniędzy. 
Na monopolkę, na samogonkę. na wie

Wczorajszy numer ,1. iK. C.w za 
mieścił sensacyjną wiadomość jakoby w  
najbliższej przyszłości miała nastąpić 
zm.ana iządn, przyczem ua czele gabi
netu miał stanąć jiłti Koc.

Wiadonraść ta wywoiaia wielme za
interesowanie zarowno w kołach poiity 
cznych Jan i w  społeczeństwie.

Po spraw azeniu jednak jej w kołach 
rn.arouaji.yth okazało się, że nie odpo
wiada ona zupełnie prawdzie i należy 
do z, kły eh płotek tak często ukazują
cych się na łamach prasy

czoryniię z nieodzownym nożem zaw
sze pieniądze się znajdą.

Oczywiście wieś 'nie może sama so
bie zbudować nowoczesnego dworku  
wiejskiego. Może to zrobić ty lko z porno 
cą państwa, albo wielkich instytucyj 
kredytowych. Musi powstać jakaś ol
brzymia wytwórnia standaryzowanych 
dworków wiejskich, z nowoczesnych 
materjałów ogniotrwałych. Nowoczesne 
budownictwo kamienne jest nietylko 
ładne, ale tanie i wygodne. Myślę, że 
belouiarme powiatowe, które wypro
dukowały juz tyle spustów, studni i rno 

i stów, powinnyby zacząć produkować

.. W  związku z tern agencja „Iskra** 
uzyskała aaprzecaenić tej wiadomości 
od jednej z o»ób najbardziej wskaza
nych do uchwalania lego rodzaju intor 
maeyj.

Osoba ta oświadczyła:
„Plotki krążące ua ten temat od pe

wnego już cz:h:u nie są mi obce. Nuleży 
je zaliczyć do całego szeregu analogicz
nych kaczek dziennikarskich, pojaw la- 
jąeyen się co pcw ien czas na łirmanicn 
cio politycznym, taką też do nich należy 
przywiązy wać wagę“

takie w łaśiie  domki chłopskie.
Zwłaszcza jeżeli ma powstać u nas 

zagroda dziedziczna nae powinna ona 
kultywować jedwabiu w chlewie, do 
czego jest tak skłonna nasza publicz
ność nietylko ua wsi. Cywilizacja za
chodnio - europejska zaczyna się od do 
mu. Małpiarstwa cywilizacyjne od bli 
chtru.

Nowy typ chaty cnłopsKiej nie po
winien przypominać brzydkich ctgla- 
nych domków, jakie stawiają najczęś
ciej reemigranci z Ameryka W  każdej 
części kraju odmienny, nowy dom 
chłopski^ powinien jednak zasadniczo 
przypominać stary dwór polski, w  
zmniejszeniu. Jakież to zresztą wdzięcz
ne poile dla architektury i sztuki.

U nas mógłby nawet być dom drew 
n.any Ale dum, a nie chata/, i dach, a 
nie słoma, jak w wioskach murzyńskich. 
Słoma, która kosztowała 1‘owszechny 
Zakład Ubezpieczeń uapewno okrągły 
iii ii jar dzik złotych od czasu powstania 
Polski.

Wytwórnie dom o w włościańskich 
oto przemysł, jaKi powinien pochłaniać 
nadwyżki monopolu spirytusowego to
warzyszące automatycznie wzrostom  
konjuaktury. Wytwórnia taka, t0 funda 
iiient naprawdę mocarstwowego Państ
wa, to komórka cywilizacji zachodnio
europejskiej, nietylko w sw ojej formie 
zewnętrznej, ale i w swojej treści.

Kazimierz Łęczycki.

Kaczka dziennikarska „I, K.C.
( Telefonem od wł. koresp, z Warszawy) * -
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Francuska demokratyczna 
koncepcja pokoju

Min. Beck wyjechał do Genewy
- PAR YŻ (Pat). Prem jer Bbrm wygłosił dzi 

siaj wieczorem przemówienie przez radje, w 
ktćrem podkreśliwszy p»z> wiązanie przeważa' 
łącej części narodu francuskiego do tradycji 
rewolucji francuskiej i systemu rządów dc 
mokratycznych m. in. powiedział:

Francja nie Bantu rac naraueac żadnym In- 
» j «  naroaom rasna r_ąazrtw . kióre uważa za 
M jro is jo n lt js z e  1 n łjslsszn irjsie , Szanuje ona 
ich suwerenność pocountc jak wym aga po. urn >
wania sw e j własnej suwercnnośeŁ

Francja tantur wszeiKą Ideę aruejaty iul» 
-*®jny represyjnej. l*rayczyny zagrażające woj 
■ą. e.ążąec nad światem są I tak dosyt1 poważ 
■ « .  Francja nic ebee t i/ n if Ich jeszez* groźniej 
ąuemi p n e i  ctunuiry krucjaty międzynarodowej 
w ij to na rzecz idei, które uważa za stjszne i  do 
hre, ezj też przeciwno systemom, które, zdaniem 
je j -tą zło i mylne Kranrja pragnie żyć w  spoko 
ju  •  wszystktemi narodami świata ner względu  
■ z  ich ustrjj wewnętrzny. Usiłuje ona zreduko  
w at oo minimum p^iryezj ny komliktów, kióre  
pewnego dnia mogfyby wywołał wojnę.

Prane ja  goto w u jesl współpracować nad 
konsolidacją 1 organizacją pokoju z wszystkie 
ml narodami. N ir uchyla się ona od żadnych 
kontaktów, od żadnej rozmowy, ale poJoWriie 
|aL istnieje demokratyczna koncepcja rządów, 
islnii , f  d« mokratyczna koncepcja pokoju. Na  
ród francuski jest do niej przywiązany i będzie 
tara Je Ją przeprowadzić. Ponój francuski 

prtrewiduje dla wszystkich Liarodow swoboane  
prawo dysponowani^ swym losem, -ow oość 
praw pomiędzy państwami, jak pomiędzy jedno 
Htkami, stopniową eliminację wojny, solidai 
nosC pnzee.wKO napastnikowi o n a  rozhroienie 
materjalne i moralne.

Ponieważ L iga Narodów jest oparta na tych 
zasadach, m iędzynarodowa akcja 1 rancji ople  
ra  się na 1 Idze Narodów Dąży ona do zacieśnię 
ula węzłów pomiędzy narodam i zgromadzonemi 
w Genewie i do zapewnienia paktów i L igi Naro  
dów  coraz to większej siły i  skuieezr/>Sel. Prane 
ja dąży do zorganizowania wzajem nej pomocy, 
do wstrzymania wyścigu zbrojeń i nie będzie u 
stawała w swych wysiłkach, dopóki glos je j nie  
Eostanle usłyszany.

Tuka koncepcja pokoju wytrzymała ptóbę 
wi zetknięciu u rzeczywislśelą a doświadczenie

ją  porwierazlło. HLstorja wykazuje, lż pokój 
prawdziwy i  stały mc może opierać się ani na 
niesprawiedliwości ani na egoizmie. Pokój praw  
dziwy i  siaty jest pokojem ogólnym. Pokój po 

i winien być Ogólny, ponleważ wojna byłaby pow  
szechną Ograniczenie i zlokalizowanie ko>ifllk 
tu zbrojnego w  Europie byłoby niemożliwe. 
Rząd franeąusai da i w yraz swemu przekonaniu, 
mówtąe o  Bezpieczeństwie zbiorowem i pokoju  
niepodzl mym. Ta .cola pokoju jesz jednomyil 
nym wyrazem acEoć naroou francni uiegj.

W e  Francji Lstnieją doktryny 1 stronnictwa, 
które sir zwalezają. Ale ponohnie, jak  jednomy 
ślną jest w o lt  jMiaaju, Francja bęuzic jednomy 
ślną w dążeniu do utrzymania przeciwko wszt I 
klej presji całkowitej niezależności swego postę 
po wanta i całkowitej swobody swyeb deeyzyj.

Oto w jakim  doch j Francja zamierza przy 
stąpić do wielkich dysk ust j  międzynarodowych, 
jakie stę rozpoczynają,

W A R S Z A W A  (Pa ł). W  dniu uzisJejszym ml 
uister spraw M gFsnlem ych Józef Beck wyjechał 
do Genewy celem wzięcia udziału z posicdzm la  

Rady i Zgromadzenia L igi Nurodou.

P A R Y Ż , (Pat). Ze w zględu  na naprężoną sy

tuację wownęt-t.ną, spow odow aną przedew.szyst 

k iem  u 'r z ’ imy waniem w  dalszym  ciągu g ro ź 

nych kon flik tów  społecznych, zainteresowanie 

k ó ł po litycznych  skupia się ze zdw o jon ą  uw igą 

na sJknłoiwfefou partji radykalnej.
W  kotach politycznych  poczyna ją  ju ż k rą

żyć pogłoski, iiż kongres radykałów  za jm ie się

P. ministrowi towarzyszą: p. Mieczysław Sę 

' dziełowski, kierownik referatu politycznego w  

gabinecie ministra o raz p. Słam slaw Siedlecki, 
sekretarz ouibisiy.

przedewszyisUócim ustaleniem sw ej dalszej tak 

tyk i o  ile chodzi o F ron ' lu d o w y  N iek tó re  p o  

g łosk i idą nawet tak daleiko, że zaj-ow iadają, iż  

kongres ten biydbe począ ’ikiem ujęcia przez rady 

kałów  w  swe ręce główtnego k ierow n ictw a rzą

du, naturalnie w  porozum ieniu i  soyj aft stu m i a 
z w\ tączenic-m k u n  unistów. w

Jakkolw iek  tt adno by toby jeszcze trakto

wać (e pogłoski jako  istotną zapow iedz daieko- 

idąeych /.mian politycznych, nie m niej potw-ier 

d za ją  one pow ażne zan iepokojen ie pnrf.fi rady

kalnej form en lem  społecznym, jaikieh w idow n ią 
jest ostatnio Francja.

2nam iennem dla nastro jów  partji r a d \ kap 

nej ji>st ariyku l redakcyjny „C eu vre " uchodzą 

cej za organ min. DaladieTa, k tóry  m. in. pisze, 

iż n ieoczekiw any jest fakt. że r  ądow i stw arza 

ją  trudności stronnictwa i kola, klurych jest on 

pTzedstaw-icieiem. Jeszcz.e powa/żniejszean zjaw i- 

skiem  jest fakt, że F ron t Lu dow y rozłam uje się.

Wiięlu z lyoh. k tórzy w czerwcu by li jeszcze 

jego  zdecydow anym i zwolennikam i, d z is ia j nie 

przestają tw ierdzić, że o ile  stra jk  sam w sobie 

jest środkiem  legalnym  to jednak okupow an ie 

fab ryk  jest n ielegalne. O ile poprawa losu ro

botn ików  była g łów nym  i słusznym punkiem  

program u, to jednak w program ie tym nie b y 

ło bynajm n iej k o lek tyw izac ji, k tóre j ob jaw y  w y 

stępują coraz częściej. W  konkluzji dziennik za 

znacza, żę jest to ju ż ostatni czas na ostrze
żenie.

Fit nt Ludowy «e Francji załamuj i sę
Partja radykalna zanuerza odseparować sic

od koirumstćw
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Szeroka akcja woj naiia powstańców
Z pamoiią ibląź jnym w Civi2do. Ataki lotnicy. Przygotowania

do marszu na Madryt

Gen.sFranco u wrót ToledoBURGOS, (Pai). Kolumna idąca na pomoc 

jXjv.-;>,:ińoom oblężonym w Ovie/i-o, posunęła ąię 

nr ciągu 15 dni o 1*0 kim Zajęła ona kolejno 

miejscowości: I'rflvuJ, CorneLluna i Grado. W a l 
ka na tym odcink-u była ST.cz-egóknie zacięta. 
Wszystkie pozycje musiały być zdobywane w 
\ dci nn bagnety W o jska rządowe straciły 

tam dużą iktfć materjołu wojennego i jeńców. 
Donoszą dalej, żt- wojska rządowe, obi gające  

O-ried-o zostały- wczoraj odparte przez oblężo
nych, pozostawiając na i.daou wielu zab.ilyen i 11 
samochody pancerne.

Główna kwatera pows a ucza donosi, ź«- na 

Loncie Ta lasera 0<lparta została kolumna wojsk  

rządowych, która zostawiła przeszło 130 zab 
ły d ) Oddziały rządowe podjęły kontratak na 

Kiiium.ni; mjr. Momsieiro, zostały jednak od
parte, tracąc 29 zabitych.

Stacja radjowa w La  C-orog/ia podaje źe 

lotnicy nacjonalistyczni bo-mtacdowali Ciudad 

Real i Aicażar San Juan, gdzie zniszczono 3 sa
moloty rządowe i spowodowano pożar Składu 

jazoliny. zawierającego 5 m iłjonów Lirów. Sa- 
molcdy powstańcze bom bardowały rów n ik  w  

Toledo baterje rządowe, cstrzeli-wujące Alcazar.
Rzucono rów n ież bom by na dw orce i kitka 

gm achów  publicznych w M adrycie.

Gen. F ra io o  donosi, że wojaka nacjonalisty 

•czue zajęły m. Ronda w prowincji Maiaga.
Slocja radjc.wa w Trneritie zapowiada roz

poczęcie ataku na Madryt Na front pohiduiowo 

zachodni skierowano kilka tysięcy ludzi Głów  

na kwatera armji południów* j znajdująca się 

dotychczas w T.ilasera przeniesiona została do 
Santa W a lla  w  odhigiości 66 km. od Madrytu 

Potwierdza się w-adoimośc', że rząd madrycki 
no..Ił się z zamiarom przeniesienia się do W ar  

tancji na co nie zgoid-rili się jednak ę/łonkoM.e 
tnlicji.

Bliski upadek Malagi
BUR GOS fP a f l . G łów na kw atera  pow stańców  

prŁewlduje iż w najbliższej przyszłości należy 
oczekiwać upadka M alagi, kturs jest bez przer
wy bom bardowana przez, artylerję wojsk naro 
dowyeh.

Kobiety walczą w szeregach 
w ojsk rządowych

BURCOS (Pat). Po-dcwas walk dokoła Tala ic  
ra wojska nacjonalistyczne stwierdziły obecność 
w szesegach nleprz;, jacictsklch wiele kobiet, e  

który ch część oostuU nabita. Płk. Yague polecił 
przyprowadzić do siebie pies wszą wziętą do nie 
woli kobicie, aby ją  osobiście wybadać, Przypro  
wadzono doń 2 mlłicjautki, które wzięto do 
niewoli, gdy strzegły one pi wnego domu na brz« 
gu r(7 ek i T h jo. Opowiedziały one Iż otrzymywały, 
dziennie 10 pesetów a służba Ich polegała głów
nie na pełnieniu warty.

Dziennikarz w niewoli
N O W Y  JORK, (Pat). Nadeszła tu w iadom ość 

i f} słynny reporter am erykański Knickerocker 

został wznęty do n ie w ili  p rzez wojska powstań 

cze w iliszpan ji.

Śluby wojskowe
BARCELONA. (Pali. W ielu milicjantów za

wiera przed wyjazdem na front z.wiąziki małżeń 

skie, których udzielają zazwyczaj komendanoi 
koszar. Na froncie udzielają ślubów dowódcę  

Uerdurjl.

R AB A T, (Pat). R ad jos iac ja  w Jerez de Ja 

f  routera donosi, że olnzym ano tam potw ierdzę  

nie o  zajęciu  Ronda. W  As nrji kolum nj pow  

stancze dokonały szeregu ataków na bagnety 

W o jska  [łow-slańczc posuw ają się szybko na

przód i TUebawem należy się spodziewać rew po 

ę r tc .a ataku na Bilbao.

W ed ług doniesień z Gua-daiajara w rt-jonie, 

aiguenza toczy ły  się gw ałtow ne walki w na

stępstw ie k lórych  wojska pow-slaiie/e zb liży ły  

się dc bram  .Sngue.ii za. Gen. r ra n co  donosi o 

w zm ożon ej działalności w ijsk na szeregu odcin 

kóv> : zapow i ida ryehł,- za jęcie T--.l-.xlo. W  oko 

lica-cli T o k d o  wojaka rządów , mfraęSy oko ło  

soao z u bitych w ciągu ostatnicu dni. W  tym

samym okresie  czasu strącono ! sam olo tów  r/ą 

dow yeh

Radjcw lacja w Sewilli donosi o  o żyw ion e j 

działa lności hutników w Asturji, Andaluzji, Ara 

gon ji oraz w ok  llcncJi Leojiu  i Madrytu. W  

oko.U< ach Ta larC r* o ftn zyw a , k tórej rezultatem  

b y ło  za jęc ie  do lin y  T ietar, zo ,iaia zakończona, 
kóliunna woj.łk r/.ę.-iw \vh. idąca /. Madrytu, 

wpadła w zasadzkę i ukgu rozbiciu, pozostaw ia 
ją,- na placu boju  270 zabitych. T egoż sameg-o 

dni a d ruga kolumn a spiesząca je j  na pom oc 

strą.cibi 260 zabitych.

Kolum ny uow-slańczo, d/.iaającc w Andaluzji, 

zajęy H etero Rondu W  ataku na m .asto uczest 

m-czyli lo-'ricy, unoszący się na n iew ie lk ie j w y 

sokości

Rząd skutecznie bombarduje pozycje
powstańców

M.-UtFi\T, (P a t), Miiiusb-rsltwo w o jn y  og lo  

siło  następu jący kom un ikat: a r ty lc r ja  rządow a 

bom bardu je w  dalszym  ciągu Ovicdo, gdzie  pcw  

stancy k ilkakrotn ie w zyw a li pom ocy w  szcze 

gólności dostarczenia im  żywności. C złonkow ie 

s tron n ic 'w- lew icow ych, k tó rzy  w ydostali się z 

.saregossy opow iada ją , że pawBtańcy terorem 

tłum ią ob jaw y  n iezadow o lę  lia  ludności cyw il 

cn j, wy wołane niedosla lkiem .

V> i ’ereguinos na froncie Gnadarram a od 

d zia ły  rządow e zebrały przeszło 100 trupów , po 

/osław ionych pr/cz pow stańców  po onergdajszej

b itw ie. Na fronc ie  tym wojska rządow e za jęły  

kilka ważnych jx>zycyj, yyiparłsiy z nieb pow
stańców.

Na froncie  aragońskim  na ,>dcintku Siguenza 

w ojska republiil.an.A ii posunęły się o 3 kim  na 

przód. Na froncii środkow ym  arty lerja  rządowa 

sił.nae ostrzeliwała okręg Buitrago. Na odcinku 

Talacera lotn icy rcą/trblikańscy bom bardow ali 

w i, lce słkutecz-nie pozycj< nn północ od  Granja 

ciel Ab, ad o i .Sar. Iioniuo. Jak Sandino podfijo, 
że na odcinku Hucsca lom icy rządow i bom bar 

dow ab pozyv,je niopt-zyjncńelsikie j/od Qu’nto 

oraz. m,ejaeow(x'.ci M onte Aragi>n i Almudtwnr.

Trocki chce po wiedzieć całe prawdę
LO N D Y N  (Pt) Troeki wystosował do norwe  

skiego ministra sp.-awledliwośei lisi protestujący 
pitzeeiwko internowaniu go pi zez rząd iiorr.es 
kt na skutek rozprawy są<yw ej Kamieniewa, 
Zinuw jewa i innych w Rosji.

List len byl dotyehezas trzymany w łuji-inni 
Cy. Obecuie jedni z kopij tego ILsku przed osia 
la się do Auglji i została opunlikowuua w ,,Man 
chester Guardian". Trocki piolestuje aby szef 
ui-ł.eilu paszpoi towego dccy dowć mial o  teni, 
ozy działalność literacka Trockiego ina rhurak  
ter polityczny, czy też tylko historyczny t teon 
tyczny Trocki protestuje również piueelwko 
zmilczaniu go do złożenia deklaracji, że nie be

dz ij udrlelał wywiadów dztenalkarzom zagrani 
eznym.

„Oskaiżony Eostnlem —  pisze Troeki —  
przez Moskwę, że jestem organizator a aktów  
łerory.stycznych. P u f «  całego \viata zajm uje się 
tym procesem. O  He pan. jako  minister spran ie 
uiiwo. ci, lub w ładze przez .pana kontrolowane, 
lub.rsąa uiorwes-ki uważają za inozliwc lub praw  
dnpodoboe, że nadużyłem m rg„ pobytu w  N or  
wegji dla tego rodzaju działalności, to powinie 
nem zostać natychmiast arebztowany . Ale o lii 
władze norweskie uważają za niemożliwe mir 
szać się do tej sprawy, ło wówozas jest Ich o  bo 
wiązkiem udzielić mi eatkowitej swt budy, abym  
opin jl publicznej powiedział < ala prawdę

Liczne strajki we Francji
1 'A R iZ , (-Palę JaUkiu-lwiuk s!ra jL  wh/kieum 

czy  w  L ille , k tm y dziś znalazł rczw ią/nnie za 

jat g łów ną uwagę opin j. ze  wzglądu na zaanga 

Itfw an ie  au torytetu  rządu, n iem n ie j inne strajki 

w różnych  ośrodkach  przem ysłow ych  również 

są przedm iotem  pov.ażnego zainteresowania. 

Głośiiem  echem  od b ił się k on flik t na teren ie 

zak łrdow  przem ysłow ych  szlucznego jedw ab iu  

„R h od ia -C eta " w j^ io n ie , gd z ie  robotn icy okupo 

w aw szy fab ryk i i uw ięziwszy dyrek torów  uru 

c l.om ili p rodukcję na własną rękę Prasa um iar 

1, ..wiana poi rak In wała fen  wypadek jako  chęć so 

w ie tyzac ji przem ysłu francuskiego. W  dn. dzi 

i s iejszym  jednak stra jku jący  robotn icy  o.świad

TRAGICZNY ZGON 
francuskiego uczonego i podróżnjka
P a R Y Ż  (P a t). S łynny francuski uczony i po 

d różn ik  Jean Baptiste Charcot. zg inął w  katastro 
fie  statku ,Pourquoi pas" koło Is landj. w  dro 
d ze  na w yp ra w ę  polarną. U chodził o.n za jedne 
go z n a jw yb itn ie jszych  współczesnych badaczy 
pola rn ych  i ocean ogra ficzn ych

Ryl członkiem  Akadem ji M orsk iej, A kadem ji 
Nauk i Akadem ji Medyc\<i_v M im o sędziw ego  
w ieku n ie ustawał do ostatnich lat w pracy eks 
p loracy jn o  badaw czej. Ostatnio jeźd ził n ilkakro 
tnie do Grenlandji.

P rzed  w yruszen iem  na w ypraw ę, która skoń 
czy ła  się dlań tragiczn ie, Charcot oznajm ił, że 
jest to je go  ostatnia wyprawa.

U R A T O W A Ł  S llj T Y IK O  JEDEN M ARYNARZ.

W iększość  za łogi statku „P ou rqou i pas", za lo  
p ionego u b rzegów  Is land ji poch odziła  z Sai.it 
Mato. N a  pok ładzie  bvto 35 Judzi z m arynark i 
w o jennej. E kspedycja  składała się z uczonych, 
reprezen tu jących  ro?inaile  j/ziedziny w ied zy . 
Zginę li w ięc m. in. dr. Parat p ro fe so r  Sorbony 
Jaequ ier f izyk  Ilevaux, sekretarz Towa Geogra 
ficznegó  Larrnnde a także tow arzyszący -w ypra 
w ie  opera to r f ilm o w y  Badeuil. Dotychczas ino 
rze w yrzu ciło  z.włoki 30 osób.

Z katastro fy  
m arynarz.

uszedł z .życ iem  ty lko jeden

jg ó g ź u y  r o g - ą i

Kluczyki, ołówki, styłosy, szkło, 
scyzoryki i t.p. w... żołądku ludzkim

TR1FST (Pat). IV szpitalu tutejszym dokona 
no  opeiaeji chirurgiciznej nu niejakim Marin 
l  u.sco. W  żołądku jego znaleziono przedmioty 
żelazne i metalowe, ni. in. 15 k>uczyków, 13 o- 
ł ówków z których dwu były automatyczne, 5

stylosów, 4 scyzoryki, kawale)) szkła, 5 monet 
dwulirowy cli i mały łańcaszek do kluczyków. 
Operacja udała się, a pierwszym pytaniem tego 
niezwykłego pacjenta było, ezy znaleziono mo 
Wety.

czy li, że puscib m aszyny w rucli ty lk o  w tyjfo 

celu, by nie dopuścić do ich zepsucia. P rokura 
te -  m ie jscow y naskutek skargi dyrektorós o  

gwałt i rpozbaw.ejiie wolności w szczął dochodzę 

nie,

W  okręgu  w łók .ctin iczyn i w  W ogezacb  

p rzem ysłow cy zastrzegli się wyruzoiie, iż  p rzy j 

nm ją arbitraż m in istra spraw ied liw ośc i ty lk o  w 

k w ies tji p od w yżk i p lac, natom iast w  dalszym  

ciągu żąda ją  ew aku acji obsadzonych  fnbryk. 

S tra jk  obe jm u je  nadal 25000 robotn ików .

Ruch stra jkow y, który ogarną ł k ilka  dni te 

mu zak łady m eta lu rgiczne St. D izier rozszerzył 

się dziś na pozostałe fab ryk i. Pow odem  tego by 

la odm ow a p rzem ysłow ców  poddania się arbitra 
żow i rządow em u. Z różnych m ie jscow ości Fran 

c ji nadchodzą w  dalszym  ciągu b ifo rm ącje  o 

powstawaniu k on flik tów  na tłe  ekonom icznem

K T O  W Y O H A k .Y
20.000 zł. —  10512; 134973; (54269.
19.000 zł. —  109911; 141089; 142927 147088.
ó.OOu 7.1. —  5741; 33121; 39166.
2.000 zł. — 38388; 46269; 62702; 80803; 81466;

83563; 94012; 95568; 101977; 11K778; 1363S7-,
139097; 168986; (76744; 170453 180316.

25.000 zł. —  105345.
10.000 zł. —  10668; 92..07; 110721; 178253
5.000 —  33751; 55477; 68196; 132633
2.000 —  3155; 12137 13500: 23853; 24701;

10663; 81158; 95317; lO i165; 113602: 121253;
134154; 164928; 175218.

Kurator okięgu szkolnego 
wileńskiego

Bronisław Gcdecki

JUBILEUSZ
wiernej przyjąć iłki Polski

t (  j»m  p c  południu w  sali rady  m ie jsk ie j 
w  W arszaw ie  obch odz iła  jub ileusz 20-letniej nie 
stru dzon e j d t  al Inoś, za ło życ ie lk a  i sek re ta ' 
ka  genera lna stowarzyszen ia „L e s  am is de la 
L o ło gn e1 w erna p rzy ja c ió łk a  Po lsk i i  en tuzja  
styczna p rop  iga to rsa  p rzy ja źn i francusko-pola 
k ic j —  pan i Rose Ba illy .

U roczystość za ga ił -naczelnik w  m m. W R  i  
O P . B o lesław  rCielski, k tó ry  w  im ien iu  baw ią  
c tgo  w  p od ro ży  s łu żbow ej p. m inistra W R . , OP 
p ro f. Sw jętcsław skiego, prezesa kom itetu bono  
wego, składał w y ra zy  uznania i n a jlepsze  ży
czen ia  ńa p rzyszłość a  następnie odczyta ł ser 
d eczn y  Ust paua m in istra do p Ba illy .

P rezyden t m. st- W arszaw y .St. S larzyń sa l p e  
w ita ł jub ila tkę w  im ien iu stolicy w ręcza jąc  je j 
p iękn ie  op raw n y  tom  Or-Ota o  Starem  f ie ś c ie .  
Serdeczne gra tu lac je  składają następnie p rezes  
P A L  W . S ieroszewski, p. K ep p tlin  w  .m ien ia  
F edera c ji T ow a rzys tw  Polsko— Francuskicb 
R óżn orodn ą i ow ocną działa lność S tow arzysz* 
nm  „L e s  am i de la  P o lo gn e " k tó rego  duszą jest 
B a illy , o m ó w ił następnie P. K ielski.

W-reszcie -zabrała glos w zruszona . Róźycz 
k a " op ow iad a jąc  „co  zaw dzięcza  Po lsce". Swo 
ią „s fK iw iedź z  m iłości do P o ls k i"  p. B a illy  za 
kończyła  ok rzyk iem  „n iech  ży je  P o lsk a ", na co 
zebran i od p ow ied z ie li ok rzyk am i na cześć F ra n  
c ji.

Negus iy x a a c x ) ł  s iy c i i  deleg&ióv 
ao L gi Narodów

itfś|<EVĆJk (Pat). Sekretarz genei-alny L ig i  

N arooow  o trzym a ł d zis ia j notę od H a ile  Selass-'e, 

■u k tó re j kom uniku je on że delegatam i sw o:m i 

na nadchodzącą sesję /grom adzen ia  w yzn aczy ł 

następujące osoby: dr, M artina, posła abisyńskie 

go w  Lon dyn ie  o ra z  prol'. Jeze.

O b iega ją  tu pogłosk i, że delegac ja  aib.syóska 

m a z łożyć  protest p rzec iw ko  n ieum ieszczem u 

spraw y kon flik tu  abisyńsko w łosk iego na p o 

rządku dziennym  Rady.

Włochy nie wyśią mm 
delegatów do Genewy

R ZYM  (P a t). W  tu tejszych  kołach p o l i t t o  

nych tw ierdzą iz delegac;a  w łoska nie w y jed zie  

pair&zi* JTitś na posiedzenia Rady aini też Zgro

m adzen ia L ig i N a rodów

Ewentualny późn ie jszy  w y ja zd  de iegac ji 

w ło sk ie j za leżny jest od  stanowiska Z g io m a d ło  

nia i  d ecyzji jego  kom is ji w e ry fik a cy jn e j. O 

ile  kom isja  la  n ie uzna p raw om ocnośc i mand: 
tu delegatów  abisyńskich, delegac ja  w łoska na 

lych m ias l w y jed z ie  do Genewy, aby w z iąć  u- 

d.zinł w  pracach L igk

Titulescu chory
B U K A R E S ZT  (Pat). Z St. M oritz donoszą, 

że stan zdrow ia m inlslra spraw  zagranicznych 

Titu-iescu budzi pow ażue o b a w y . Musiano mu 
dokonać transfuzji k rw i

Owens'i Dempsey 
stoczą walką... na mównicy

Jak donoszą z N ow ego  Jorku, w  n ajb liż 
ęz\ ni czasie  stoczona zostanie w a lka m iędzy 
Jesse O vensem  a Jack D em psey‘em

W a lk a  toczyć  się będzie  nie na ringu ani 
na b ieżni, ty lko  na m ów n icy. M ian ow ic ie  styn 
•,iy m urzyn, czterokrotny zw yc ięzca  o lim p ijsk i, 
zos la ! zaangażow any p rzez kom itet w yb o rczy  
republikaućw  jak o  m ów ca ob ja zd ow y , k tóry  
ma g itow ać za kandydaturą A lfreda  M Lando

na na prez.ydenta. Na tern tournee g łów n ym  
p rzec iw n ik iem  O w n sa będzie w łaśnie Jack Dem  
psey, na js łynn ie jszy b. m istrz św iata wszyst 
kic.li w ag D em psey bow iem  zaan gażow any zo  
stał jak o  m ów ca  ob jazdow y stronn ików  obecne 
go  prezydenta Am eryk i Roosevellu . Eizienmki 
am erykańskie ju ż zgóry  p rzew id u ją  jak ie  em oc 
je  w yn ikną p rzv  spotkaniu tyc li dw óch  m ów-
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istot© i e d e fen syw ry  nadaje polskiem u poro  
zumieBŚu metylkn je go  form uła, ale też i im 
tencje obu stron, k tóre n ie  u legają dla n iko 
g o  żadnej w ątp liwości 

„Teanps“ —  już po wizyciź —  iaik 
ocenia jej wymtjki:

M ożna ju ż  teraz pow iedzieć, że m isja, ja  
ką gen, Śm tgły-Rydz m ia ł wiełmić we I na o 
c ji, z ca tym  autorytetem  w yn ika jącym  z zaj 
m owam fgo w życiu  Pclsk. stanowiska, odpo 
w iedzia ła  wszystkim  nadziejom  N a jw yższy  
W ó d z  artn ji polsk iej, w yznaczony p .zez sa 
inego M arszalka ilhlsiidsK i ego w pr zeddzień 
zgonu na „p .erw szego  obrońcę O jc zy zn y '1, 
oczyw iśc ie  upraw niony byt do orzeprowadzc 
nia z członkam i rządu republik i francuskiej 
w ym ian y  poglądów  przekraczające rh ram y 
rozm ow  m ilitannych i trchn iem yeh . R ozm o
iltO In L tz> Oi»n t ozl Kł'l . nr.am ia I

złów, łączących Francję  j P o  lik  ; m o ie  w ięc 
aa jba roz łe j p ozyryw n ir  przyczyn ić1 się do za 
asmrantowamia. ogó lnego  poj-oju.

“są d źm y , i e  n ie  m y lim y  się, m ów iąc, że  
zarów no ze stromy francuskie;, jalk i ze stro 
ny -lo łsk iej są wszelkie p ow ody  do  zupełne 
g o  zadow olen ia  z  rezu ltatów, osim-niętych w 
czasie r izm ów  gen. Śm igłego-Rydza z  genera 
łam i francuskim i t szefam i a rm ji framou 
skiej. P orozum ien ie  zasadnicze zostało osiąg 
n ięte co  d o  w szystk im  k w es iy j poruszonych 
w czasie ro-zn.ów“ .

To, że prasa frajicusaa taik obszernie 
pisał.. o wizycio, jesś zirozumiałe Ale 
niemal równie pitnie obserwowała ja 
prasa innych narodów, Londyński „T i-  
iiu ś “ pisze: nu

"JI r> J u w t i  A, >UJV »
rem  p-lumeni. n iin is 'rem  spraw  zagran icz
nych UeJbasen. i z prezydentom  Lehponem, 
nab ierają szczególnego ' znaczenia w  obec
nych okolicznościach  m iędzynarodow ych . 
Podstawa stosunków francusko-polskich. nig 
d y  n ie uległa zm ianie. Stosunki te rp iera ją  
się m o n ie  na traktacie sojuszu, zaw artym  w 
duchu istotnie defensyw nym , k tórego podpi 
sanie narzuciło sam e riełożeną. g e ii- re fiem e  
obu Krajów, j  ki ło i  cnych w- ten sposób, że mo 
g łyb y  udzie lać sobie skidec/nej iiom oćy w 
razie  n iesorowokow-anej agresji bądź to  na 
zachodzie bądź ma wschodzie. Układ w olsko 
w y francusko-polski niKoim i n ie zagraża. N ie 
jest on  zw rócony p rzeciw  żad ’iemu innemu 
państwu i m oże n iepokoić ty lko  tvrh, k tó
rzy  zam yślają, k orzysta ją ! z. nowy<h ęko jlcz 
ności. zam ącić p ok ó j w  f. i uroni r  .Polska l\Cl 
trzebu je p rzy ja źn i Francji, a Francja  jest 
jakna b a rd z ie j za interesowana tern, nbv P o l 
ska była silna. W  tym  rhuJhu zarieśrncnip w-e 

g K B ^ a e e ^ S

N ic  uiega w ątp liw ości, że  w izyta  posiada 
polityczne i m ilitarne znaczen ie i m oże się 
również, okazać, że n ie  jest pozbaw iona zna 
ezenia ekc.i orni.'?, nogo Ostatnia w izy ta  gen. 
Gam elina n iew ątp liw ie  p rzyczyn iła  się do 
usunięcia c ł lodu, jak i zapanow ał w stosur 
kach polsko-francuskich, chociażby przez u- 
sunięcie podejstzeń, ł i  polsko-m-eam eck ie po 
-ozumicmie zaw iera  co f w ięce j ponad  sąsledz 
ką dobrą woF1 O plu ją francusKa wykazała 
icpsze zrozum ien ie apoojcJnvch probl. m ów 
Polski, sądząc zaś z p rasy w arszaw sk ie j wza 
jemne zrozum ienie trodności F ran cji u jaw 
nione zostało w Polsce. Na te i podstaw ie 
on in ja francuska w yraża  nadzie ję  na jeszcze 
naw et ściślejsze porozum ien ie w  w vn liu . roz 
mo-w gen. Śm igłego-R\dza. N ie  ozmacza to 
jednak za w a rc i, dalszych sztywnych  ukła 
dów, lecz edyn ie  w prow adzen ie  now ego  du 
cha w  zastosowaniu uk ładów  rui Istnieją 
c\ch.

Z krwawych dni 

HiszpanJI

W o jsk a  rządow e na «au

ruch h istorycznego zamku 

w  L a  Gruz ostrześi ATiją 

jK izycje powstańcze

Są w  poJrtyce wypadki, które m ija
ją  szybie Os są taik.e, które pozostifwiają 
M «td  tiwŁły. Do tej drugiej dtalefjorja na 
leży niewątpliwie wizyta 'arysika. Prze- 
izytalj.iir.j głosy prasy porskiej. Obec
nie chcemy zaznajomić naszych Czytel 
ników jak wizytę tę oceniła prasa za
graniczna.

W ięc przejdews/ystkiem Francja. Ca 
ła prasa iran carska jak. już doaiosiliimy 
drukowała obszerne artykuły, charalkte 
ryzujące osooę W odza Naczelnego PoJ 
»ki i jego rolę w Ojczyźnie. Dla ilustra 
cji -wyfcierainy z całego stosu artykułów  
wycinek z „Tem ps“ .

W ie lk a  przeszłość, wojsk c-wa gen. Śm igłe
go-R ydza zjednała  m u autorytet, jak im  się 
c ieszy  w oczach wszystkich Po laków , dla któ 
rych  jest om po M arszałku rów n ież bohatfc 
rem  „a rod o w ym  B ył om obok M arszałka P ił 
sudek egr już przy |ego boku jednym  z nać 
wyłkioin-jprych przj-w ódców  bohaterskL-go 
okresu  odradzającej się Polsk i i jednym  z 
tych w ie lk ich  żo łn ierzy  k tórym  za p rzy ja ź
n ion y  k ra j zawdzięcza obecny stan rzeczy.

Francja zmieniła swój stosunek do 
Polski. Takich głosów, jaJk obecnie, nie 
rfyozeliMny we Francji tułdtj-wna. Spra
wiła to nasza samodzielna polityka za 
paniczna, którai .przestała iść na pasku 
jakiegokolwiek £ mocarstw Paris Mi
d i" r

T u s k a  m e  chce żacinej o p iek i po lityczn ej 
ny. Pouobn ie, ,3k i  Francja  Polska chce 
b yć  srlmą u p r iew  urywaniu grożących  ewem 
•uaint »c Jak nie m ożna sobie w yobrazić  
F ran c ji w p o lityce  jedne-ątromnej —  bez opar 
■ek się o  istocoe sojusze, oódobn ie irudno 
•omie w yobrazić , by  Polsko, brała udzia ł sa- 
■ so t i.e  w  jak im ś »ornfffk-śe na w srbod iie . 
®h ,w ,e w ęzły , łączące PolHskę z F rancja , są 
łe, k tór* dotyczą  arm ij obu k ra jów , i k tóre  
*w o ją  Srłą m og łyb y  przearkoozii powstaniu 
froźnezro K<«nfłikhi.

Polska n ie ' "  oe ła d n e j op iek i po lityczn ej 
okazuje w  tym w zględzie  w  tkową w  na -

iłtw ość

A dalej dziennik przvxa»cza oprnję 
g e n .  G a m e lm  p j  płrwrocic ^ Wairszawv
0 nowej aiimjd.

..Uważam  się ją  znawcę w  kw esljach  w o j 
sitcw ych  j m ogę ipew iedzieć, i i  n igdy nie wi 
działem  arm ji lak w ydoskonalonej i tak 
groźne" jaik arm ja  p o 'ska “ .
,.La Libertć“ pisze:
, W za jem n e w izyty gez Śmigłego Rydza i 

gen. Gamenna nzmys/awia ią sens zasadnicze 
go  elem entu po lityk i europejsk ie j. N iek tórzy  
chcą w idzieć w  w izyc ie  gen. Śm igłego-Rydza 
odp^w .ódż na w prow adzen ie  2-łehiH-j służby 
w ą jsk ow e j w  Niem czech N ie jest to jtrdnak 
słuszne W izy ta  gen. Gam elina m iała m iejsce 
atsznze p iz td  og łoazeriem  decyzji n iem iec

k ie j, a odw ed z in y  gen Sm igego-Rydza są 
ty tko  odpow iedzią  na wsacyię gen. Gam elina 
w W arszaw ie  L o sy  Polsk i są zw iązane z lo- 
h b i i  F ran c ji jedyn ie  tendencjam i obronmc 
» i .  P r  ym ierze  polsko  #n.ncusaie je * i w  kaź 
d ym  razie bandrte.j paiurauie, nitż, było ni^m 
tóecł^łkcrwiek p rzym ierze  fran<msko-ro?yj- 
Skx, Jud też by ł i Jesrt pakt franc osik o-so
w ieck i. Pon edto  porozum ien ie poisiko-francu 
t t i ,  jest zr.aczn.e m n ie j niepofcn iące dla Nie 
■siec nki pakt francusko-eowiec.ki. Charakter

Batorym do stolic 
północy

VI
Wjeżdżamy przeorawscs T u  się laciy 

m ją  cuda Ładne b y ły  dumka z kw ietn ikam i w  

r a k u ' parkórw Ntodkholrm i i  O sló, a le  to  tułaj, 

to  jest cos wspaniałego zeac n ie  ma żadne, sto 

lica eunofpiąjska. N ie w iem  iJe kJom etrów  ciąg 

n ie  się laika d roga  p o  lew e j ręce  w ille  z 

«a jw w pan ia jsze i»ii kłomnam , i k rzew am i, tarasy, 

posągi rwśród izielen. a  V °  p rsw e j jtlaża —  tro  
rze, b k k it  w-odny rdrrznżomy p łow ym  piaskiem , 

aa  k tórvm  jeszcze w idn ie ją  k o lo ro w e  parasole

1 trochę odw ażnych  w  trykotach. To  jest m iłe  

•n rejs ot o o  m w szkania , m oi państwo —  to  jest 

m ia sto  n ie  byle  ja k ie  I  jak  tego n ikt z P o la  

Itów  n ie  og ląd a ł p rzed  w o jn ą  1 A  przecie  nordy 

oŁ-a kultura y s t  nam hiiaisza, n iż zachodlnto i 

(W łudniową. śródziemnormor.śka Z e  S zw ecją  łą 

czyła inais dynastja ’ w o jn y , widzueliamy fresk i 

a obleżenna W arszaw y. T e ra z  te cudow ne w y  

jioczk i, tak siaianmie zorgam zowamc, da ją  m oż 

ńośc tłumi im ludzi, za bardzo  n iew ir ik ie  pienią 
dze. wszak są w yc ieczk i do  -Stockho.mu n  90 

ii. za 4 dni, do Kopenhagi i nam D urga ja  7 

dtu, (bez 2 godzin ) za  170 zł. Koścruszkiem ) 

oglądać b lisk ie  nam staTe cyw ilizac je , s tw ie r

dzać. łączność zaw dzięczaną m alutk iem u skraw  

k o w i Bałtóku > poziiaw ać choć trochę p ra -ę  na

rodow  północnych.
Nasze au lo  pęntzi pr/ez c iągły pailk, zrnka 

b rzeg  m orski i  rozrastają się lasy bukowe, po 
tern pol< ze zżętym  owsem . W reszc  e oto p ierw  

sze i u d  o, K ronb. rg td b rzym i żarnik —  pałac 

—  forteca  dziana w odą,.ten  cały kosajileks bar 

dzo barmoinijinie zbudowanych gm achów  polą- 

ezomy zw odzon sm  mostem  z  laniem, gdzie  roz 
c iąga się park  starodrv.ewin, mą ,z tr/J-ch stron 

fa lu jące, pełne m orze, szum iące V stóp w a łów  
i fo r ty fik a cy j cb sM w io n jcb  działam i j. X V II  v 

X V I I I  w. Smukłe renesansowe w i«*y ce , strzela 

ją  w n iebo bogato w lób iooem i ga lerjam i i ko 

puitkami. Wkloflt na catą K<ę,)«niiagę, k tóra się 

zmalazia teraz za przestrzenią wodną, jest cza 
ru jąey, rałt m iasto jak b y  pi •łożone na falach 

białoszsiTe, podnosi się i kołysze  n iby tui rb j 

botliiwem nnjtrm. Z pew nością  to, a n •■■ Łnaie 

m iasto, płonące św iatłem  i gędzlią  m u zyk i oglą 

dała tęsktna syrnntfca Andersena, gdy szukała 

ukeciianego króli icicza, dla .kb .n go  (Kiświeciła 

swą syrer«)woś<; i c ierp iała bó l za kstż-.iyr* kro 

k iem  cuduycli nóżek, jaikie je j  data czarow n i 

ca wzaroian za sm ukły ryb i ogon. D latego Ie 

rą r  s ied zi taka smutno, ziuluni-uu* w  m iłosnej 

tt-sknocie :ia Ila jiru en  patrząc w  dal na nad 

p ływ a jące  do portu okręty.. Za hałaśliw ie tam 

d la  niej.

W ew n ą trz  zamku kró lew sk iego  zn a jd u je  się 

o lbrzym ie  muzeum marynaitki hand low ej i w oj 

skow ej D an ji, cala h istorja  k o lon ij duńskich, 

tvl«'kroć w iększych  od le go  jićiłwysjm  z paru 

wyspam i, zn a jdu je  1u sw o ją  ilustrację w m-ode

lach okrętów-, obradach, portrt-rtach słynnych 

zdobyw ców  i  a<bn irakw  —  a le  gd zież to  ołbej 

rżeć dokładną-!..

( '1’rzeba pęozić  oa le j.

Jedzieruy n .aprzcrwancn. mAsteczIi ton  w »rńd 

zieleń-, rozanieszczonem. m ijam y rezydencję kró  

lewską Fredcnsborg, banalny pałac o  Szerokim  

froncie —  k ró low a  natzywa się p o  duńsku drou 

ning, a k ró l —  kouge —- p rzebyw a ją  tu latem .

reszcie  w yłan ia  się w śród  drzew , gęstych 
krzew ów , .ztiów aldan ; wodą, znów  przewspania 

ły, potężny Fr-edi-rJcsborg S lo t fzaznekl Cóż to 

jest za cudo! N iech s ię schowa W ersal, k tórego  

salony i sypiatm e b y ły  ty ie  tysięcy ra zy  naśla 

dow ane w um eblowaniu apartam entów  przecięl 

nycłi burżu jów , że z n u d z i ły  i obrzyd ły. W  te j 

rezydenc ji k ró lów  m órz  i  dalekich  lądów , które 

rzucały ze swych k o lon ij w o ry  złota, hebany, 

mahonie, m arm ury; a ‘ abastry, iw tych salach 

przeznaczonych na uroczysrtosc (koronacyjne, 

za łubin i ba lów  bogaerwos wspaniałość o m a  

n icn lów  aż przylładza. ZŁ iory  zaś są p ierw szo  

rzędne. S po jrzaw szy  na bezikreśny rząd  salonów  

polnych, zapchanych m a low id łam i i sprzętam i 

cudnej rob o ty  artystycznej, m am  ochotę siąść 

na jr  kiś stylo.wy fo te l i w y ć , że ty lko  godzkne 

czasu m am y. A le  wzb iera  w e  m nie energja i  

m ocno postanawiam . „Następna wycieczka do 

K op erh n g i1' O bogow ie  m aryn ark i polskiej, o 

łiyiż z ło ty  [Kjlski pozrwolil m i na to  na rok 

p rzyszły

B iegam y w ię c  kłusem p o  lśniących park ie  

tac.U, pytając, czasam i o coś siurych woźnych  w

CzesŁie „Narocltni L isty" piszą:
F o lacy  p r iy w y k ii d o  prow adzen ia  polity

ki własnej, p o lityk i w łasnych jnteieffów . Być 
może, idą w  tern za W iórem  A n glji K iedy 
w id zie li korzyść w  uregu low an iu  na w rch o
dzie swych stosunków z państwem które u- 
ważnją za n iebezp ieczne d la Polsk i —  z Ra 
sją S o „ ie< k ą , zawarli z  n 'ą  pakt 0  n ieagre 
« ji. K iedy p o ir z e lo w a li spokoju na za c h j 
dzie, by m óc bez p rzeszkód  pośw ięcić s,^ roz 
buoow ic arm ji i m ocara iw ow ej pozyc j; pań 
stwa, n ie aawanali się zawr/e.; p r z i ją t ie ' 
sk iej um ow y z drugim  swym  n iep rzyjac ie lem
—  Niem cam i. N ic  w  zupełności n ie p n eszk a  
d za io  im  to, że o w ie le  wcześniej zaw arli so 
ju s- obronny z F-ancJą

Ałistrjack i „W ien e r  Z ritu n g" jiisye 
niej w ięcej to samo:

P o lsk a  zm uszona jest p row adzić  pońtckę 
lozw ażn ą , p rzooew »zy»tk iem  p ok o jow ą  okre
ślając, jak o  polską politykę —  bazą, k tóra 
ma na celu przedewszysltkiem  własną niąza 
jedność, o raz utrzym anie dob-^eb dosu i k ćw  
sąsleozkich z N iem com „ R v*ją Sowiecką, 
oraz w idzi osio ji; sw o ją  i  p o io ju  w  n um pie
—  ! s iłnej arm ji. D*c n iej żadne o fia ry  nie 
»ą  byt duże d la polsk ' ygo państwa.

T o  poclikircślenie niczaileźno/ci poJ-
slłic j po lityk i zagranicznej jest wspólne 
praw ic całej prasie ewropejskit).

A  N iem cy? Tam  ozue b y ło  pewne po 
deuerwo-watnie (podobnie zresztą,- jak w  

Sow ietach). M im o to prasa n iem iecka 
stw ierdzała nireiei w ięcej to samo, co p i  . 

sano p o  tam tej stronie Kemu. „Deutsche 
AU^em Hne Zeitimz?" pisze:

W izyta gen. Gamehma w  Polsce  dała p o  
w ód  prasie św ia tow e j do rózmych połitycz 
nych grzyipusrczeń, k tóre  raczej zińradzają 
ryczan ’ i pewnych uół zagran: -zo vrti_  ą nie 
odpow iada ją  zam iarom  zaiotercsuwanych 
•stron, t. j. P o lsk i ?■ I' rwfl -Ji. tV rzeczy w  sb ś  
ca w iz y ty  pofe-Ko-franeuskic ^ le  k ry js  w  so
bie żadnych ye-wnęitrzno-pofftycznyyeti kon- 
ecpey j ty lko rzeozerwe -ozanowy na lemat ist 
n iejącego  m iędzy obu k ra jam i p rzym ierza  
w o j,k ow ego . Gen. G am tlin  przemonaf s ę za 
pewine w Pols?e, że kiera.r ,  io!sk'.'J nr ity 
4 i jest następstwem je ł trudnego położenia 
geografieżnego  i d latego Fcusta nądal tak ie  
chce k ro c z y  drogą samodzleitną i  m iec orw ar 
Vc d rzw i w  każdvm  s io  u nu u i w  każdej m o 
łliw o śc i K to  n 'e  rozunne, że ta p-esla fo r  
muła zaw iera w sobie .pojęclt ni*p>dległ».5ei 
i zotim;t i rno-poinycznej wolność. Po'lslK«. ten 
z fa łszyw e j s-rony ocetil tak stosunki ii-dtko 
francuskie jak i sto.siu.ki polsko— n iin -ier 
kie.

A  V6lk is c i i  p t  F k s rb a c h tr r  d o d u jc :  
O czy Posski slderowaine aa na trzy pu.ik 

ty : Berłu: M oJtw a, Paryż. R ozm ow y pary
ąKie gen. Śm igłego R ydza  będą dalszym  cin 
Kiem ro zm ów  warszawskich, o  k tórych  nic 
dok ładn ie jszego n ie  wia-iKimo. Zarów no kwe 
stja w yrów nan ia  pod wroływom F ra n c ji sto 
sunków jiolsko-cj-eskich. jak  też i ew enh ia lne 
przystąp'cni - Polsk i do  paktu wsohodniego, 
jest rzeczą drugorzędną Najważuaejazym  m o 
menteim jest stwienozenie, że Poiska nie clrce 
p rzy jąć  żaonych w iążąrycn  z*>DOiw'ązań ma 
wypudek zbrojnego konfHMki m ieozy  Rzeszą 
a Sowiatam i. Poniewatz zasacia konfnKtu zm 
nall-iowa-nego jest "dzrs n ie  oo pom yślenia, 
najw aizn iejrzym  celem  pobtyk- po SS Ki e j je *1 
pozostanie nadal w  ścisłej neutralności, zn 
gw arantow anej dostateczną goitowc.ścią b o jo  
w ą

H u t .

k ró lew .d iiej liberji, k tó rzy  absolutnie n ic  n ie ro  

zum ieją, ani m y ich bełkotu. Doskonale roz 

m .eszczone według epok i, jest t o  Muzeum hl 

sloorjr Danji, ściśle oo.mu kroiowisŁ.ego. "eagro 

m adzono tu skarby kilku w ieków , w dolnych  

salach, najstarszych fresk i n ow ożytn e  dają epi 

zody a epok i V ik ingów . p y len i coraz d a le j ro z  
w ija  się potęga i bogactw o dynastji. A rtyści ma 

h iją  dziesiątk i portretów . J jpafca k ró la  Ch-yat 

jana IV w końcu X V I ,w . 1 jegc córk i dają roz 

kw it .sztuce, p ortre tów  ich bez liku obrazy mor 

skich biłtew, tdobyczy, uixrczywtoóci narodo 

w ych  udne gobeliny i arazze, p ok ryw a ją  ścin 

ny, a w  koło  rozs taw ion e  m eb le  w  ko le jn ośc i 

epok Z  ca łego  .światy zw ozili ondoby rozyot-n 

cji k ró lew sk iej, w łoskie, renesansowe szafki, 

m an iiu row e sto lik i, figu ry  b ro n z iw e  i marmu 

rowo. U la  m iłośn ika h is to r ji j ts t  to p raw dziw a 

rozkosz rsc lak  w iek  z-n w iek iem  i porów ny 

wać s ty l i  .smak ko le jn ych  epok. Truar.o, na 

w et pobieżnie, opisać co się w idzia ło  w  tak 

krótk im  czasie w  każdym  razie, zda je  m i się, 

że niem a w Europie piuzeuin h istorycznego  ia/k 

Dogalo urządzonego i z taką „lustracją11 dzie 
jó w  l i i  obrazy i p ortre ty  są doprow adzone do  

ostatnich czasów . C óż?  w o jn y  n ie m ieli, o  re 
w o lu rji też n ie  słychać, b łogosław ione m ałe kra 

je  o  jedn o lite j ludności, nie zna ją  ktwcstji naro 

don  ościowych  ani w ątp liw ych  granic, ani kom 

plilkaeyj dyplom atyczm ych!... 1 Czech od zim y do 

ogrom n ej kaplicy p a łacow ej, o toczon ej ga lerja  

mi. s łużyła du koronacji, odnow iona w poło  

w ie zeszłego w ieku lśni ca ła  złota, p rz iład o w a



Holenderskie zaręczyny
i a  UWOr«: Ii i  arUdfł-rfiim t nifgółc W Cjlcj

ńołandji panuje *  elki jubel. d a  *ąpc--j nt tru 
tu. księżniczka Juljnnoa zaręazyła dę  i  kslc
ci Bernardem u u  U ppt Biestericldcm. Pa
oująca już od lat i 20 w Niderlandach lin ja  
Nassau nie aeejd.de już bezpotomnie z t e , -  
W  a lz. . . . .  .

K R Ó LO W A  W IL H E L M IN A .
W  jednym ze starych roczników pewnego 

zu.luŻMicgo i jg jd o lk a  polskiegc natkaąieu  się 
a a  dwie pożółkłe "*>dcb_ay. Jedna z nieb prze 
ds.aw iala małego ehłopea, druga —  niewiele 
większa dziewczynkę, Ghłopcem by i póżalejszy 
Król serbski Aleksander Obrenowictt, zus dziew 
tr/.ynką w Dialej, b u .cj sukience —  późniejsza 
ki —.owa aot.nrl.fs4.j  Wilhelmina. Króla Alek 
au ł dra w n z  z jeg, małżonka królową Dragi, 
zarąbali prztd tazydziesłu zgórą lały zrewolh, 
w ani oficerowie w Belgradzie. K rólowa W ilhel 
mina z małej dziewczynki w' białej sukience 
pi zek, CLaleila się w do topią, Siwą malro  
ję ,  która sprawuje mądre rządy nad narodem  
Holendrów 1 której córka dorodna, „wyróżnię 
ta*\ pnsiawTin księżniczka Julianna ma ryaliio 
zapalić pochodnię hymenu eryli poprodu  wylść 
zantui. Z czasem, po śmierć* królowej W Ilhel 
miny lu ljanna wstąpi na troa, os’erueony w  
m  jlm  czasie kolejno .przez trzech W ilhełm ow  
de Na_.au . Donajmy, że W ilhelm  III, dziadek
Ju ljm ny.  nart b ilsL . pół wieku temu 1 ze —
w ikuSek tego —  całe dziesięciolecia upływają  
ptaoo witym Hołestdroui pod liądnem  berłem  
i o b  et enr

SZCZĘŚLIW A ' NAR ZECZO N Y.
O narzeczonym księżniczki Juljanny wiele 

ąiow leozleć się nie da. Mtody 25 letni czmwiek 
.potomek starej arystoLratyeznej, a może naweł 
Kiedyś gdzieś panującej ._<tziny książąt ro .1 
t.ippe Biestcrleld nosi duże ameiykahskie ro 
j o - e  okulary i prbcujc w wielkim niemieckim  
koncernie etem iozrym  „I. G Farben**. To  pra 
wie wszytko. CJiyba Jeszcze to, że rozmawia  
« narzeczoną po angielsku z akcentem amerykan  
«k łm  i łe  poznał ją w sły imera * ostatniej o 
tnopjady zimowej uarm isca PaHeukirehen.

« Y i .y *A K a ii ł  W L a DCó W  
Cnarakterystyezną jest rzeczą, iż większość 

krajów europejskich, w klóryeb był lub utrzy 
mat sie po dzis dzień ustiój monaremezny o- 
trzymało swych władeow z Niemiec Iiohetizol 
le m  Oldenburg, Nassau, Hannower, W etlin  
Anhalt-Zerbst W .cd  H absbuig — tę łylko d.*ob 
a a  próbka le j lotnej wylęgarni książąt, kslążą 
tek. królów, cesarzy. Ostatecznie nietrudno to 
wytłumaczyć ogrom ną Ikzóu przedwojennych  
kslą-itcwek, oa jakie Niemcy —  od 187i roku 
nominalnie jresztą ~  były rozbite. Trzysta 
U ięstw i tyleż rodów książęcych lun Królew
skich, klurnrm aim&aaeb Ratajski paswięeii gees 

swycli stronic. W o jna  światowa zwolniła mu! 
tum łych wszystkich wysoko urodzonych ,na 
zietoną trawkę** I w znacznej mierze zapędziła 
no pracy zarobkowej. Gdy jednak w jakim  
kołwick weaju przejawi się zapotrzebowanie na 
księcia krwi (w danym wypadku potrzebowała 
go od dobrych para lat H olandja) nntychmiasł 
kandydal z terenu byłego „świętego cesarstwa 
rzynnkiego** wypływa t melduje się posłusznie

KSIĄŻĘ —  MAt ZONLK  
itolandja piagr.ęla oddawua połączenia 

księżniczki Jnljanny z którymkolwiek z przed 
slawicieli tej „Herreu-Klasse**. gdyż przecie 
księżniczce już e r  warty krzyżyk niezadługo 
„stuknie**. Mogła tam sobie księżniczka nie wie

Nu zd jęciu  uarcec.,eńska pa.,, opuszcza i.., kró lew sk i w Hadze

U  a tego tobić, mogła je tJ J ć  ^ozłrośhó ...we  
ren. ezy sk-gae się ua łyżwach po holender 
skich Lnnalach, ale przecież racja stanu też 
ma swą rację, Z  każdym lokiem zachmurzały 
coraz bardziej czoła odpowiedzialnych za losy 
Ironu dostojników dworskich. Jakże to? WI|e 
ua łuijanuie, jak na Elżbiecie angielskiej nnal 
by się urwać róu aróicwski? Czyi Holandja  
mogła ua to pozwolić? Nie. Pragnienie sfes- 
dwor&kieu, pragnienie całej stum iljonowej ( l i 
cząc toion je ) rze.,zy poddanych Wilhelminy 
wylew ały się corocznie w  fo.m ie n-przeróżnlej 
szych domysłów, plotek I komeraży na temat 
osoby przyszłego ksPeia-malżonka. Co roku 
zaręczano (w plotce) Juljannę z coraz to luną 
o.wbą. Nareszcie Juijanna zaręczyła się napraw  
dę ofirjaluie. A aronowi .padł Lamżeń z terca. 
Rozjaśniły się czoła dv . ..%k/-b do .lo jn ików  Ha 
hemu;, principemi

Książę-Małżonek, runkeje nu zawsze przy 
jemne, a  honory niewielkie. Książę-malżonek 
stoi zawsze w cieniu swej raałżonki-krotowej. 
Uua rządzi, ona r.-prezentuje, a en tylko., dba

o  uirzymanlc >odu. Na osłodę ma wyguduo i j cle 
no i często piawnzlwą miłość żony. sal że stę 
kochał) np królowa angielska W iktorja i je j 
książę małżonek Albert! Sądzić trzeba, że i w  
danym, holenderskim wypadku miłość sympaty 
eznej iuljanny zastąpi całkowicie ksłęeiu zur 
Lrprpe brak uorouy. Z.-esetą może przyszły ho 
irader&id ksiązę-malżonek nie tua mouarszych 
ospleaey j  ?

FOOftÓZ PO ŚLUBNA,

ślub ma się odbyć W gru-iuiu, zaś w’ stycz 
niu, kiedy w  H oluedji .padać będzie śnieg z 
deszczem, państwo młodzi popłyną królewskim  
jachtem do la d j j  Holenderskich, gdzie świeci 
w ieczne .sionce i gdzie tak milo z leżaka okrę 
t o »  -go spoglądać na szm aragdową wyspę Cełe 
bes lob Bali. W  dżungli zaewierkają egzotyey 
ne ptaszki, w  noey zaotyśnłe na horyzoncie 

■paniaiy Krzyż Południa, a na pokladizie jach 
ai snuć się będzie miiosnn iĄ/lla aw ojga ntio 
dych I td d : królewny Jaljanuy i kslęeia Ber 

I ua. db aur Llppc Blesłorfel.i. N E W .

Koci c m e m rs  i  m i6»kau a
P iw  ci sądem gkodzkiu w  W b.szaw le  zna

lazła się niezwykła spraw * o  ek-m lsję. W łaści
ciel domu pwzy ul. Żelazne i 64 wystąpił o 
wyeksm ltowinie lokatorki, Marii Głogowskiej, 
przyrzem motywem do żądania eLsmtsji było  
to, że Głogowska ntorttot ała w swojera mif.-.z 
kanio koty i powo-towało to straszliwy z.idueh. 
.świadkotfie na .ozpiaw ie zazna wali, że Głogow
ska przybijała koty gwoździami do deski, a na 
stępnie truła je  ehiosoformem. Policjant Ma 
miński, który przybył na rewizję do Głogow
skiej stwierdził, że po wejściu do mieszkania 
oostai straszliwych torsy j  i om al uie zemdlał.

IV  charakterze świadka obrony zeznawała 
weterynsrka, dr. Neufeidówtut Zeznała ona 
że Głogowska była dawniej nuitrzycielką przy
rody w szkołach Wskutek wypadku traoiwsio
wego uległa ona całkowitemu zanikowi parnię 
ci, przyczem ogarnął ją  uraz psychiczny aby 
zspoolre męczarniom tunerych kotów. •V/jtoŁ 
sądu ogłoszony będzie za kilka dni.

Fan*astyeir*e saryuty
>ąa grodzki, oda/.iat KII -w Vt arszawic rot  

pauyw al sprawę treny J., oskarżonej prze., mę 
ża w r » i  z Heleną K. o napad uliczny, porw i 
nie J. i zmuszenie go do s ystawienla weL.Ji na 
1000 zj., a następnie wykupienie wilisli. W e  
diug skargi, |iorwaoic miało nastąpić przy 
ul. T iebackiej w biały dzień, poczem obie luo 
b id y  taksówką odwiozły oskarżyciel i do tniesz 
kania I tam przy użyciu przemocy zmusiły ło 
fitdpisanuę weksli. N aalo  miały zabrać 4 kapr 
łusz i laskę.

N a .ozprarwle Jtnowej okazało się, że oskar 
źycicl prowadzi burzliwy tryb żyeia, nieprawnie 
nosi mundur kapitana, ma na sumieniu biga  
mię, żeniąt się cztcrokrotaie w I,odzi, Lublinie  
W arszaw ie i Grudziądzu; podobiznę jego opi.bli 
kowano w prasie dla ostrzeżenia przed oszus 
tent niatry-monjalnyin N a z.Jjceło tern, byt pfv.cd 
sławiony z orderem Polonia Resłłtuła, który 
nosił bezprawnie.

Sąd bez przestnehania świadków obrony, o 
t»ie koniety utlewUm il.

r a g j5 * * m n a  
KOŚ M EtY K A iaynA INSTITUT DE BEAUTE

PARI5.P-AcEVW6s.Mt

na T7eżLamL, sufit p odoony do  Św, P io tra  na 
/unokołu co  do  bogaci-wn ornuoien lów , ty lko 

że to  w szysiko  jest tu polichrom ow ane i z łooo  

ne i robi m rożen ie  iprzepyciia.
Bardzo c iekaw e isq loże ikrółewsk.e, jakieś 

m roczne ipudefk„ zdob ion e  na każdym  calu ma 

.'owńdłajmi, po lic łiron iow aną rzezbą  w d rzew ie  

Id z iem y d a le j, w-tear. spostrzegam  się że sufi 

ty w  każdej sali są cud (piękności. Rzeźby, cnie 

grupy aimorków i n im f Łub bóstw  m orskich, to 

znów g ir lan dy  ub desen ie w iszą  nad g łow am i 
przechodzących barw ne i (złocone. T rzeba  w ięc  

jeszcze przejść ca łą  am filadę z zaaartą głową, 

og ląda jąc  ua jp idkn itjsze  su fiIy w św ięcie. A 
e to  sala p ięknych k ró low ych : E-ugenja cesarzo 

w o Francuzów , yk rto r ja  angłelska, E lżb ieta ou 

strjucka i inne. portrety kró lów  i cesarzy, wcho 

rtzmiy oo  o lb rzym ie j sali ryce r-k ie j K n iące j zto 

*em, o  strop ie pnzt-iadowanym ciężk iem i kase 

lonantt, m -n n u r i o zd ob y  z drzewa, m a low id ła  

i rzeźby za p m iją  .każdy cał ścian i sufitu, og  

i.oinne r/yrandOJe z setkam i świec w iszą  i Lśnią 

kryształem  wisiórów-, na ścianach gobeliny.

R< zcenne ob razy  b itew  m orsk ich  i bardzo 

banaine. (portrety rodzin  króiuwskich, spokrew

nionych z dw orem  duńskim. Jest i  \ lck»ander 

fl-g i z żoną { -amske prinseser. Dag.nare i z 

następcą tronu M ikołajom  osła ln im

7. żalem  apuszc.zsmy te w-spaniałe zbiziry, 

w śród  iklórych chciałoby' się s iedzieć  długie go 

tiźóny■ przyonaję że nie znam w cale b is io r ji dy  

Jtaótji panu jące j i w o gó le  d z ie jów  D anji szcze 

g ó lo w o  łedy-nynu słynnym na cały świat liu il

czyk icm  z ' rodu k ró lew sk iego  jest Ham let kró 

lew ioz z zamku EHinoor, k tó ry  dziś  nic cieką 

w egu n ie przedstaw  ia, a le  HRMorję jego  żalośne 

go losu o d eg ry w a ją , -współcześni arlyści na dzie 
dzm cach żarnikowych Frederiiksjjorgu czy- K ron  

borgu i to jest wspaniale rwidowiskc-. .sądząc z 

oglądanych fotograaij “W racam y do  m iasta. 

W jpadamy jeszcze na .pól godziny, (sk lepy za 

myikają tu już o  6 g .) do Grand M agarin du 

Nord, b o  jak że  n ie  kupić sobie ..duńskicli' rę 

kaw iczek . P ó ł statku jest w  tych salach. pe( 
nych luksusowego iow-ara. Pan ie  jęczą, że nie 

wolno a y »  07ić du żo  p ien iedży, zasadniczo 100 

z4. od  osoby? .Skórzane w y ro b y  są bardzo lad 

■ą. ab ziie uważokiau by coś b y ło  tan iej niż 

u nas. ra cze j d roże j, hc. wszystkie te północne 

p ien iądze „k ro n y  trochę więs-ej wynoszą niż 

z ło ty . Ś liczne r.jkaw. lc zk r znmszowo białe 4.90, 
g lansowane póldtugie w jasnych barw ach  ii 

koron. Trzeba wracać, pow ałęsaw szy się drochę 

tu i tam, tzjadłszy jakieś duńskie ciastko, jazda  

na statek, k tó ry  dość da leko stoi po  obiedzie 

da ją nam swobodę do 11-ej, w ięc  wszyscy rzu 

ca ją  się zmów w  raksów,ki i  jazda do T iro li 

takie w esołe  m uisleczLo jak  wszędzie, iy lk o  wy 

ją fk o w o  rozległe i wspaniałe. O  bogow ie  jakąż 
pomysłowość* rozw in ięto  by  w yzyskać ludzką 

ghipotę i < hęc hazardu. .Spotykamy turystów, 

k tóizy tu (zgrywają się od kilku godzin , coś rzu 

cając lub c iskając pan ie n iosą śliczne wygrane 

lalki, m uzyk i jazzów  oszałam ia ją, pow ódź elekt 

rycznośct m ig.rtliwytn b laskiem  przi-ciua ciem  

ność nocy. N'a d rzew ;vh  w iszą  lam pki udające

pom araiłcze. balon iki w pow ietrzu , m oc pomiys 

łów . tysiące ludzi ipeha się, wrzeszczy w  k o le j 

kach górskich  4 górach  rosyjsk ich , nas zepchnę 

'li dz> jakichś ba lij i w ied li cicminym kanałem  

,,ozdd )ior,ym  wid-jk ani i n ib y  podm oiskit-m k 

W yłam  cały czas ze strachu i upokorzenia, że 
roDię coś tak g łup iego  a le  dr. K.. k tóry  ze m ną 

tej rozkoszy  używał, w yśm iew ał się z m oich o- 

■baw. Dodciisimy w reszcie popi u i m sży li aa lej, p» 

jąc m rożon e  lemrłonady, ko ło  restauracji, wenec 

kich  kanałów  z  gondolam i i tp. U tkw iliśm y przy 

teatrzyku, gdzio  sscalc ładny poikazywa/no ba 

lecik. Cóż ku-dy lucąt .rrcparaltile tempus, ze

garki nawołują do p ow ro lu . Jeszcze dość d ługo 

siedzimy łub cbodz-jmy po (pokładach, n oc  c iep  

ła, m żt lekki deszczyk i nśwkdlona Kopenhaga 
m igoce tysiącam i w k itc ł .

M ięc już się kończy .. Szkoda. Nazaju trz 

szaro  i dżdżysio , w  salon;,, gdzie  2 dni temu 

tańczono, odpraw ia się Msza bw a/iękczynna, 

d o jeżd żam y d o  b ałt-j Gdyni o  porudni,u. Skla 

dam  w.zy.tę kap Borkowskiem u, k tóry  obdarza 

mię m edalem  Batorego, jsoc/t'dekam i d la  cz.ytel 

n ikow  „ K u r je r a 1, opow iada  o  podróżach , k tó 
rych ty le  odbyt w  saloniku pełnym  kw iaiów  

p rzy  ow ocacli i koniaku. W e  -wtorek już jadą 
do \mervki. Już os'a lim- ,godziny  na B a W y m  

Jakoś wszystkim  smętnie z  -powrotnej podróży , 

gdzie  człek  się czuł odi rw any od  sw e j codden 
nej rzeczyy.istości (w rócić trzeba do. różnych  

jarzm  Zostają mrle. ach jaśtżft m iłe w-ypom 
nicnia. H tE  ROMER

Koniec.

Si i.., * • j
—  i-upairz.
Zona 'pokazała uu .palcem jakąś nieokre-Jo 

ną b liż e j przestrzeń  .ściany ,pom iędzy okn.-nu 
su filem  i p od łogą

—  A  tak, w-rfzę ipojt 0* ,-na D ow iedz Fi lo 

m eni- żeb y  ją  -liikw ldowala.

(F.'4oanena pcln . w r.aszyim dom u funkcje 

„pracownicy ' d om ow e j’ - Jest trczyw iście ube. 

p ieczona,

Okaz.uje s ię  jednak Iż żon  e n ie  chod_:*io 

o  pajęczynę. (P a jąk  w. cezo  rem p rzyn oś ' szczę 
ściel.

—- u zyz  n ie  -widzŁSz, jaka brudna ścitunn?

—  W ięc  mech ją  F ilom en a  w ym y je

—  Oszalałeś? Ściany się nie m yje.

— - T o  m oże zcskjvfciać?

—  Id jo  3 erne pcmy-siy. Jacy w y  m ężczyzn , 

jesteście nicprakty-czjii i niemteligentrni. (Z cb jT » 

to  tak o n ie j p ow ied zia ł m ia łbym  saę z  pyszna. 
zVle ja to traw ię ).

—  Ach. w ęc pcw-uiC kadesz m i zm ienić 
m ieszkanie —  westchnąłem ,

—  Boże, Borże, c c  za mąż i.\io n ie ro-z.winie. 
(rzy*ż to tuk trudno .po^ąć, że m u sim y zrobU 
remont.

—  Dobrze, oiłs-zko —  -ę-arz r-m się potu in ie

N ik t jeszcze b a .d z ie j idirkamyślnie n ie wy 
dał na sieb ie w y roku  śm ierci.

Następnego dn ia p o  te j złow ieszcze j roczna 

I w ie  przyszed ł m alarz. Z raz umaiłem, skąd bierze 

początek swada H itlera, gd y  ten p o k o jo w y  Ą. 

pełics -zaczął nam m akrwniczo corwijać* pl-any 

odśw ieżen ia znrukanych ścian. Dow-iedzialent 

się, że  n a jp ietw  trze-ba będzie  je -wytarkować, 

poient z.igruntcrwać, potem  w-ytpokj:,tować, p o  

tem dać szlaczek i doda,, sutki. Za joau/m  za 

chodem  zaproponror.rał żou ie  przematow-aoia- 

pr-zeapoKoju, ok ien łc i  d rrw i frontow ych . Żona- 

pi-zyjęla ten  p ro jek t iżyczuwie, z tą p op iaw Ł ą , 

że wobec tego stolarz popraw i d rzw i, k tó re  

trzeba „zaszpaclilow ać '' i coś tłum z .zaw iasu- 

■mi... M dlarz w ięc  p rzyp row adz ił m ajom ege- sto 

larza, k tóry obe jrzaw szy  m im ochodem  nasz«- 

iitcble orzekł, łż m o y  biurior .stanowczo w y  ma 

ga remontu, ua dow txi czego -tok starannie ma, 
'.rtpulo s a l szufladam i, -żt je  połam ał, (W idz* 

pan, jaka tandeta —  my to nazyw am y „pep ław  

śflea r-OD&ta” ). F rzy wynoszeniu biurka (to  byb  

dw a tygod i ie temu, fe lje tou  ten piazę na koszu 

f  b ielizną l jakaś się ro zo iły  dw ie szyby (-wirme 

óiu-rko). oczyw iśc ie  ,.na szczęście sioianz zna 

lazł raajr.m,-go szklarza, k tó ry  się bardzo  nam 

przyda!, b o  żona 'zaangażowała go  dodatikjwn 

do zro<bie.nia ow ooh  łufciików W łaśn i, podczas, 

hcneł.su szklar/n nasz n ieocen iony m a larz zw ró 

c ił irwagę na n iezbyt ąpn awme funkcjonowaniu  

p ieców . B ył na ty te dom yślny, że zduna przy 

stał n aw et n ie 'porozum iew ając się z m oją  żo 

ną. Zdun j-dnak  był p rzy ję ty  i>aidzo uprz-njmte, 

m im o żt- w trakcie ru jnow ania, pardon, po 

praiwiania p ieca zgubił jakąś m eta low ą jego 

klamkę. Od czegóż- jest jednak ślusarz, m a ją  

m y izduna. P rzyb y ł nazajutrz i  został w ykorzy

stany d o  d od a tk ow ym  im v « ty c \ j,  b o  za sz ł*  

po lrzeba  (zmiany zairtkow w  wyreperot.-anveh 
-przez stolarza drzw łacn.

Od ty g id iiia  m ieszkam y w >ednym poKoju- 

na stosacłi poznoszonych zewsząd nzeczy i racb 

K (całe szczę.ścjc >ie ibiuriko- jeszcze u stolarza, 

bobyśm y w ogóle poruszać się nie m ogli) DriA 

na mnie przypada ko le jka  nocnego dyżuru.- mu. 
s im y się strzec złodziei, bo ślusarz zaorał stary 

zamek, <a now y m a być  .za dwn dn i Otma-dy j «  

my w  m ieście, bo zduni u le  m o że  skończyć r «  

peracji p ły ty , pon iew aż ściany w  kuchni nie 

-wyschły a n ie  senną dlatego, że się w p łycie  

n ie .pali. T roch ę  w ie je  7 n iedokończonych  lu f 

o ików  ale fłukaja m oja już j-akby p -zeebodzi 

Dziś m ie liśm y gości: m alarz p rzyp ro  wad z ił s w »  

ich dwóch symów i izięcia. b y  .Im pr-saz-jc •*v o  

j. -arcydzieło: szlaczek w  postaci gi-risundy róz 

le n  szlaczek Ło :ego p ryw atna  In ic jatyw at- 
c h  ia ł nam  zrobić niespodziankę.

Jutro przychodzi elcktio-moute-r.

sprzeda łem  Pożyczkę Inwestycyjną, w ybr-e 

lem awansem pobory do  dnia 50 listopada

Drzw-i fron*ov e tak się zw ęziły , V.e ch ,h v  

b iurko nie przejdzie. Niecn tam  ws/vstko jedne 

hędy musiał je  sprzedać, b y  zapłacić stolarz*, 
w i za jogo reperację D. T . K.

Pa«HżerowKe odbili 
podr6źulsic?»««..«a

Po  •uitrzymojiiu sic pociągu Osobowego, idą 
cego z Warszawy do Ok ceń, na dworcu Zarbod 
.tlm, konduktor zatrzymał jednego z pasażerów, 
który jechał bez biletu. Wówczas pasażerowi* 
„odbili** zaticymancgu. Skorzystał z tego za
trzymany I zbiegi, wskakując do drugiego po
ciągu, idącego w m o n ę  W arw -w y.

W  czasie z jjsc tp  p ob ito  lekko dyżu rnego  ro 
cbu, K lem ensa Rycbtn-a o ra z  dwn jeszcze pra 

rr  nJkf w PKJ>.
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Nowe projekty dekretów
Sperj&ine hufce. Pbgłęiłienie’afrrJLOdtitułeniowej. 40ty$. ha na parcelację

W A R S Z A W A  (P a t' Dnia 17 wrześr.ia rb. 

odby ło  się pod przew odnictw em  pana p rem jera  

gen. S łow ni Skladkow skiego posiedzenie Rady 

Minislró-s

Rada M inistrów  p rzy ję ta  p ro jek t dekretu Pre 

zydenta R zp lite j o  służbie pracy m łodzieży. P r »  

jekt tego dekretu p rzew idu je  stworzen ie spe 

c jabiyoh hu fców  ,[>r:iey dla modzie/,y przedrw 

szYstkiem bezrobotnej. Hufce! te podlegać będą 

m in istrow i spraw  w ojskow ych . Służba w buf 

cr.cli pracy na zasadach zaciagn ochotn iczego 

polegać b-.dzie na fLraey fizyczn e j dla potrrob 

obrony pańalwa luli jfcgo interesów gospodar

czych. Junackie hufce pracy będą mnity na celu 

zapew n ien ie m łodzieży, obok pełnienia służby 

pracy, także przysposobien ie do służby w ojsko 

w e j tul) do w ojs l . służby pom ocn iczej, a nadto 

nabycia kw i.lłfikncyj zawodow y ,h. w ychow anie 

obyw atelsk ie i oświatę, ogólną.

Następnie Rada M in istrów  p rzy ję ła  I)\V \  

P R O J K K T Y  D E K R E T Ó W  O O TYC ZĄ C YC H

S P L A T y  D ŁUG Ó W  R O LN IC ZY C H , a m ianow i

cie: p re jek t noweli do rozporządzen ia  Prezyden  

ta R zp lite j o ulgach w spacie d ługów  posiada

czy gospodarstw  w iejsk ich  o ra z  roln iczych  

przedsiębiorstw  i instylucyj w bankach pnńst

woiwych oraz projekt now eli do ustawy o  utwo 

rżeniu państwowego banku rolnego. P ierw szy  z 

tych projektów stwarza podstawy prawno dla 

pogłębienia dotyclic7.asowej akcji odd h iicn io  

w ej prow adzonej przez państwowy bank rolny, 

w t-zczególności sv zakresie kredytów  m etjora- 

cyjnycłi, projekt zaś noweli do ustawy o pań 

stwow yin  banku rolnym  przy.nosnw u je  pr/i-pi 

sy ustaw y do n<»\vyi'h warunków, wynikaią< yoh 

z. om aw iam  cli w yże j zmian w akcji—oddłużo- 

nk-wej. t

Skolei uchwalono p ro jtk l d .k re ta  O O P S T Ą  

P IE N IU  NU k T Ó R t l 11 N IERUCH O M O ŚCI P A N 

S !\\ O W YC H . Dekret len zaw iera  wykazy w 

poszczególnych m iejscowościach terenów pańs! 

wow ych , które będą m ogły liyć sprzedawane 

gminom w celu udostępnienia osobom praw 

ny-m i fizycznym  na akcje IiliP ,w  lano mieszka

n iową. Pozatem  dekret zaw iera w ykaz terenów 

państwowych, k tóre będą m ogły  być przekazane 

gm inom  bezpłatnie na rgó ln e  potrzeby tych 

gmin

W reszcie  Rada Mini.slrów przyjęta projekt 

dekretu o ustaleniu N A D ZW YC ZA JN E G O  W Y 

K AZU  IM IE N N E G O  -NIERUCHOMOŚCI, PO D 

LI CA.IĄCYCH W Y K U P O W I PR ZYM U SO W E  

VIU, k tóry ii]>owi-żnia Rady M inistrów do ogło 

łżta iia  dodalk awego w skazu im iennego W  W Y 

SOKOŚC.l 40 I YS. HA.

W oiiuc s/eregu tat go.spodpla/,, n iepom yśl

nych. w toku których rząd zmu.i/ony był nie 

.•ykorzyslywł.ć uprawnień ustawowych i pum 

niej.szMĆ coroczn ie plany jiarcelacyjnc. ogłasza 

uy obecnie dodatkow y w ykaz stanie się ozrścio 

We rckiunpensalą redukowany < b w latach ubieg 

tych rozm iarów parcelacji,

Kilkunastu wyższych wojskowym rumulłskith 
z hołdem prochom Marszałka

BUKA.RESZT, (Pa ł). Z w iąrrk  K  otfi-cerAw. J kunn.shi pułkowników , celm i złożen ia hołdu

którzy brali udział w w ojn ie  o / jednoczenie na procom  Marszałka Piłsudskiego. W yjazd  do

rodu rumuńskiego. po&hłimwM wysłać do Pol Polaki niiałJ»y na.slipjłić j>od kon iec przyszłego
5fki delegację, /ło/orią z 10 generałów  oraz kil miesiifca.

Regent Horthy 
udaje sic do Włoth

P A R Y Ż  (Pati, Has-as donosi z lłuda]ie.sztu 

że regent ś\ ęgier adm irał llo rth y  ma zam iar, 

przypuszczaln ie jeszcze we wrześniu udać się do 

W łoch . W ęgiersk ie  kola oficja lne zachowują w 

te i sprawie ca łkow ite lniiczenóe.

Jak słychać podróż regenta nic n.a posiadać 

charaikteru o fic ja ln ego . Po spotkaniu regenta 

H orlhy ego z kanclerzem  H itlerem  w izyta  wą 

giersaa we W h  szech św iadczyłaby, że W ęg ry  

pragną zachować ca łkow itą  rów now agę w przy 

jaznych stosunkach /, N iem cam i i W łocham i.

Kongres mniejszościowy 
obraduje

G E N E W A  (Pat). W czo ra j o tw a riy  n i został 
dwunasty kongres europejskich m niejszości na 
rodow ych  w  dbecności okoto  40 delegatów  róż 
nycn grup narodow ościow ych  oraz obserw atorów  
z :an .iem a I.ifii Narodów , Unji M iędzyparlam en  
tan ie j i stowarzyszeń  P rzy ja c ió ł l-igi. O bradom  
p rzew odn iczy ł W ilfan , 1>. poseł słoweński do 
parlam entu w łoskiego. Kongres uczcił pam ięć se 
kretarza ganera lnego E w alda Am m ende, in icja 
tora kongresów  m niejszości W  dniu w czo ra j
szym  wysłuchano referatów  przedstaw iciela  
m niejszości n iem ieck ie j D an ji Schm idt-W odera 
oraz przedstaw iciela  m niejszości w ęgerskej w  
Jugosław ji Deaka na temat ..Prawą życiow e 
grup n arod ow ym  w państwach europejsk ich1'.

A K C J A  I R E A K C J A
Londyn, we wrześniu.

Gdy w m am i Kuda Ligi /. iprodła  
Niemcy do wzięcia udziału w -dyskusji 
nad sprawi, zajęcia Nadrcnj, Hitler te 
lt-graficznie odpowiedział, że przj-de 
swego przeusławieiela tylko wówczas o 
de sprawa kolonii będzie dyskutowana 
„Al.sbuld".

riuinae.z 1 iyi, klóiy doskonale zna 
i tut luieeki i angielski przetłumaczył 
-słowo „Alsbald" lak, jak ono jest ws/ę 
uzk i zawsze zr.tzum.auo jwkA ,.nalvrh 
mia-st".

W  pałacu sw Jakóba zakotłowało 
się, nik| się nie spodziewał takiej odpo 
w ledzi.

Ainnasada niemiecka oficjalnie w ów 
e/as oświadczyła, że tym razem Fithier 
pod wyraz Usbald rozumiał i - i *  
due eouise" czyli ,.w odpowiednim c/a 
sie".

Wszyscy odt tolinęh z triigH: warunek 
len hvł 0,f> przyjęcia, obrady mogły 
pójść- dalej naprzód. aż do dalszego ich 
odroczenia.

Biedny tłumacz, który nie był tak 
przew idujący by wiedzieć to, co Hitler 
myślał gdy pisał" \lsbakl" mocno 
wówezan oberwał.

A jednak okazało się, że Iłumaez 
miał rację, Hitler chce melyiko dysku 
yji nad sprntwą kolonij. ale natychmias
towego powrotu i cli do Niem/ee.

Zasadniczo Hitler nie powiedział w 
swycłt przomówiicniaicn norymberskich 
nie nowego. Oficjalne czynniki nirmicc 
kie i prasa, nieraz już tę sprawą poru 
szały Ti .n razem jadtnak poraź pierw 
szy sam H i t l e r  postaw/ł tę sprawę jako 
pierwszy punki swego programu

•b -.1 rzeczą zupełnie jasna, że Hitler 
mó"'iąc o koloniach i surowcach miał 
na myśli' w pierwszym rzędzie Anglję. 
Miglja jest tym krajem, który posiada 
najwięcej M iró w ców i najwięcej povud 
łości kolonjalnyeJi.

W edług oficjalnych danych roczn.ka 
statystycznego I-igi Narodów w 1934 r 
udział \uglji w produkcji świft4onvej vry 
nosił-: ruda ołowiama 43°/n, rudy manga 
mi '28.G%. niklu 8ó.7°/o, cyny 42.5%. 
cynku 31.8%, inied/> 28.5% a z meta 
li szlacheliiYch Anglja produkowała —  
59.4%i platyny. 23.7% srebra. 71.1% zło 
lii.

Inne surowce: 59.8® u kauczuku, 18% 
mci bawełnianych 50 1% wełny, 98,8%  
juty

Te cyfry wyraźnie dusTrują, jaik im 
perjiutn brytyjskie jesł bogate \y różne 
go rodzaju podstawowe surowce. Z łe 
g,, bvnaiminiej ednak nie wynika, że 
-Anglicy zechcą dobrowolnie oddać coś 
kol wiek zc swych posiadłości i bogactw 
itaturalnych. Każde wystąpienie Nie- 
miee, które się domaga udziału tych su

■royyców nas my a jednak Anglikom różn- 
refleksje.

Prasa angielska nhst-rwowała pilnie 
przebieg kongresu w Nory mherd/e. Za 
pomniano na chwilę o yvalkaeii his/pan 
sl.ieh. o zaburzeniach w Palestynie, o 
kongresie Irades uni-mów, o zabiegach 
komunistów i liberałów w  kierunku ut 
yyorzenia frontu lutlowe-go / lahour par 
ty, —  atKlualuością dnia siały się kulo 
uje

W edług doniesień ,/L'ju lieenuig 
Standard", minister lsden yy syvej ..kwa 
rantannic", którą aheenii odliy wa spo 
wodu choroby, sludjuje sprawę kolonij 
i surowców. Na na jbliższt in posiedze
nia komitetu rządowego- dla spraw za 
granicznych i polem na jiosiedzeniu ga 
Ininetu sprawa ta będzie dokładnie dys 
knloreana.

N’a Kongresie partji konsei'yvaty\stów, 
który się rozpoczyna 2-go jia/iLiernika 
partja będzie się domagała od przedsta 
w ieiela rządu ztujiewnienia, że deklnrttc 
ja byłeg0 niimistra spraw zagranicziiycli 
sii Jolm SiunnUa z 19 15 r.. głosząca że 
spiuyy a cesji jakiegokolw iek teryturjum 
maiidalowego jesi rzeczą wykluczoną, 
pnz< daje nadal zas.idniezy in punkiem 
w poliłyee rządu

Rząd prayydopodobnie takie zapew
ni ord,- da, jednocześnie jednak będą pro 
wad?one pertraktacje z Hitlerem, co do 
ceny ohyvilo.\vego odłożenia sprawy kolo 
r.ij na później..

I iktem jest, że Anglja narazić nie 
chee wojny a yyedług ogiflnego zalania 
jest jeszcze do lej wojny pr/y gotoyyana 
co zaś na.jyyażniejszc n/t* zdeeydowała 
się jeszcze z k/m ma s/ę zaprzyjuźn/e. 
W ylbór jcssl nieyyąlpliyyie trudny, ale de 
eyzja musi bye podjęła w uajoliźszej 
przyszłość/.

liinisarjusze yvojsko\vi i eywilni wszę 
dzie badają grunt

Po raz pieryvszy sztab generalny an
gielski był obecny na manewrach wojsk 
sowieckich na sowieckiej granicy Za 
chodniej. Generałów ie angielscy zacliw y 
cali się spraiyenością wojska sowieckie
go, zręcznością 1-olnikow, których 1500 
zeskoczy by w pełnym ryns/dunku na Spa 
{locłironaeb z saniolotóyy i ‘,f/ajęło dyvo 
rzec w .\iin.vkn Na bankiecie pożegnał 
m m  generałowie soryieccy wznieśli to 
ast na óraść króla angielskiego, a gene 
rajowie angielscy pilj zdrów ie Stalina.

Jednoytzesnie Wfnstpłi Chureliill 
,,]4rzygląrlał" się manewroim wojsk fran 
cuskieb wzdłuż granicy niemieckiej i og 
kfdał fortyhkacje Maginota.

.lednoc/eśnie liberalny Lloyd Georgć 
odlnwml .,niepolity-czną" podróż po 
Niemczech j ..niepolitycznie" rozmawiał 
<hvie godziny z Hitlerem i' „niepohtycz 
nie" odwiedził nowe niemieckie drogi, 
wybudowane pi /.eważnie dla celów :,tra 
tegic.znycb.

.1 ed nociz eśni e pi" z ed s 1 a w i c i e 1 e a ngie)

Nabożeństwo na statku „Dar Pomorza"

M om ent uroczystego nabożeństwa na statku szkolnym  ,,D ar P om orza " przrd  wyruszen iem  
jego w S mio miesięczną podroż ćwiczebną.

iKiego sztabu generalnego mają wkTÓt 
ce wyjechać do N.enuec, łiy się ..przyglą 
dać" manewrom jesiennym wojsk nie
mieckich.

Sprawozdanie obserwatorów' eyw 1- 
nyeb i wojskowych, którzy wiedzą i ro 
zumieją ma co patirzą, będzie służyło 
jako podstawowy mateajał informacyj
ny dla odnośnych czynników rządu 
w\cli przy ostatecznej decyzji.

-Muno silnej agitacji koncernów pm-o  
wych Lorda Beaverbroocli i Lorda -Nor 
tehblfe, którzy propagują ideę ,,splen- 
did i.iolalion \nglju ii*e pójrtz/e w śla 
d> Stanów /jednoczony c ii . ITitężny roz 
woj lolmchYa . żeglugi morskiej usunął 
granicę -wodną oddzielającą wyspy bry 
tyjskie od lądu etirope jsl.ego. W . Bry 
tan ja i łieąc nie chcąc mus/ b ra ć  ezyn 
ny udzbit w pol/tyce europejskiej.

Gdyby Anglja 'się nie bała v. płyss ów 
rewolucyjnych bloku francusk0 —  so
wieckiego, uh/ na ehwilę me wahałaby 
s/ę przed przy stąp/en/eiu do tego bloku  
i po-sta/wifaby llitiera i Musiuliniego wo 
bec potężnego trójprzy mierzą.

Hikler n tem dokładnie wie, i cała 
polityka Hitlera w J.insowaniu w swych 
przemówieniach ostrego  ataku przeciw 
ko -Sowietoin, żądając zarazem surow
ców i kolonij miała właśnie służy/ <jla 
podkreślenia lego momentu —  że 0 ile 
Anglja burdzk-j zwiąże się z Sowietami, 
Niemcy na gwait będą forsowały spra 
wę kolonij

Stosunki wewnętrzne w Angtji są le 
raz bardziej niż kiedykolwiek dogodne 
dla ■wnększego zhliżema się do Francji i 

, Sow.etów
S'a od])vwającyni się obecnie ke igrę 

sie Trssdos unionów okazało się. ze u ara 
z.ie nie może być: m owy o jaku jkoiwiro. 
wspolpiMcy między komunistami i La- 
bour Rarly. Sekretarz generalny Trados 
unionow si. Talfer Gitrin caażakował ko 
munistów niegorzej od dr GoebbeS i. 
Fakt, że opozycja socjalistyczna nie 
chcąc zawrzeć wspólnego frontu z komu 
liistaim usuwa częścioyyo niebezpieczeń 
slw0 wzmożenia się wpływów rewolii' 
cvjii\ch j>od wipływem zbliżenia angiel 
sko— francusko —  Sowieckiego.

Rzecznicy silnej współpracy z Fran 
cją dla usunięcia niebezpieczeństwa nie 
ubeckiego z Dukt Cooperem ■,{obecnym  
ministrem wojny) i Winston Church l 
Jem (jednym z najłiard/iej wpływowych  
politków obozu konserwatystów) na czc 
le będą mieli frow -y atlul w swem ręku 
dla przełrosowania swego programu

Nie jest leż zupełnie wykluczone, że 
inteiisywma akcja Hitlera wywoła od 
pou/ednbj reakcję ze strony rządu an
gielskiego.

E  Sosnow fez.
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Odebranie oebitu! I 
pismom zagranicznym
Man, Spraw  W ew n ętrzn ych  odebrało  debit 

następu jącym  drukom  zagran icznym , za w ie ra 
ją c } m w  treści sw ej cechy przestępstw , p rzew i
dzianych  w kodeksie karnym :

Czasopismu „Y u ",  wychodzącem u w języku  
ftam u sk iin  w  Paryżu ; „N eu e  F ro n t— Fron t No- 
n\eau'\ wychodzącem u w języku  n iem ieck im  
w  Paryżu ; . R evo lu tion “ , w ychodzącem u w ję
zyka  Francuskim w Paryżu ; .Ro-ssija", w ych o 
dzącem u w języku  rosyjsk im  w N. Jorku; 
c zow y j K ly c z ", wychodzącem u F  języku  ukęaiń 
skini w N ow ym  Jorku; „M on  Par.s", „P a r i > 
M agazin ", Beaute M agazin “  „P a r is  P la is ir ";
Yenus M agazine Paris iennc“ , ,Sex Yppeal", 

„P -n tliere  i  d e u x w y d a w a n y m  w języku  fran 
cuskim w Paryżu  oraz broszurce „Z lekk a  na 
ukos“ , w ydanej w języku  polsk im  w Paryżu  i 
książce p. t. „P ro le ta n a  Cantaro“  w ydanej w 
języku  esperanto w I.ipsku. -

Powitanie Kopistów i  tilębokiem
W  dn ia  15 bm. społeczeństwo Gtęboklpgo 

p ow ita ło  u bram y Iriundalue j p ow raca jący  
z m anew rów  pułk KO P. P rzem ów ien ie  pow ita ł 
ne w im ien iu  m iasta w ygłos ił burm istrz Fłer- 
man Sw irk lis, a zg rom adzona liczn ie puhlicz 
ność i m łodzież szkolna wśród entuzjastycznych  
o k rzyk ów  zarzuciła  m aszeru jące w o jsko  kw iŁ 
tam i. Pow itan ie  pułku odbyło  się p rzy  uiR/aie 
p rzedstaw ic ieli w ładz j urzędów  o raz pocztów  
sztandarow ych  m ie jscow ych  o rgam zacy j.

Projekt obniżenia opłat 
za radio

Niejednokrotnie pisaliśmy, że obecne trzy-
ztotow e o pl..ty rad jow e  są stanowczo za wyso 

kie, szczególn ie d la posiadaczy aparatów de 

lek torow yo li, rekrutującycJi się p rzew ażn ie ze 

ster ni< zam ożnych. N iew ą tp liw ie  w p ływ a  to 

nam u jąco na ro zw ó j rad jo fon jŁ  na naszych zie 

m iacli, za lii zanych do najsłabszych pod w zg lę 

dem sity u a b .w cze j azieln ic  kraju
Statystyka i ó wnieś w ykazu je , żę  op łaty są 

z od uże. ióal.-gających z optatą abonentów w 

W unie jest m iesięczuie p raw ie  stale ponad WIO.

W  b ieżącym  roku wystano jn ż do urzędów  

skarbowych: 600 nakazów przym usow ego >e:ą 

gu ięeia należności za abenam cfti rudjnwy —  

ściągnięcia p i/y iiotnocy sekw est~atora. Ficyla 

r y j —- słowem  dodatkow ych  kosztów

/. lega leż względu należy z uziia iren i 

pow itać in ic ja tyw ę Polskiwgo Kadja. które za 

m ierzą jak  nas in fo rm u ją  ustane niższą opla 

tę illa korzys ia jącycti z apara iow  detcktoro 

wyeti. Oby to jakn a jp rędze j nastąpiło.

Wiadomości radjofo
KONCERTY SO LISTÓ W  

na la l i  ra a jo w e j

W piątek 18 w rześn ia nadaje Polsk ie  lia  
iljo  M isa  wonccriow  solistów , z k tórych  kużdj 
.a in teresu je  tad jos łu cliaczy. 1 tak o godz, 19 1„ 
znana radjosłuchaczou i dobrzg spiewar-zkn, Ja 
dw iga łtennert śp iewać będzie ciekaw e ludowe 
pieśni lo żn ych  narodow ości układz e Havela 
współczesnego k om pozy to ra  francuskiego  O 
godz 20.00 wystąpi p rzed  m ik ro fon em  n iem u c 
na p ian istka (Jizela ttinz. posiadająca zagtan icą 
duży rozgtos, dotychczas n ieznana b liże j po i 
dtim  raa josluchaczom . O godz. 21.00 w ramach 
koncertu O rk iestry śy m tonicZnej Polsk iego  Ra 
d ja  pod dyr.- M M ierze jew sk iego  znany skrzy
pek polsk i W acław  N iem czyk  w ykon a  e lek tów  
ny koncert Pagan in i ego.

M U ZYC ZN Y  A LB U M  STARYCH  
W ID O K Ó W E K

K oncerty  ork iestry  ra d jo w e j p łyną na fu 
lach eteru daleko w- św iat; listy i „w id oków k i'*  
jak .e  po koncertach  nadchodzą do rozgiośn- 
posiadają znaczki pocztowe i p ieczą tk i różnych 
k ra jów  Album  z  takiem i „w id oków kam . " przed 
staw i radjosłuchaczom  attdyeja m uzyczna, na 
dana ze L w o w a  18 września o  godz. 22 la  Każ 
de m iasto, każdy k ra j zn a jdzie  sw oj odpow ie  
dnik  w m uzyce. K on ferensjerk i poprow adzi 
W ik to r  Murzyński. W ykon aw cam i będą ork :e  
stra 1 Seredyósk iego  i soliści.

U&pr&waienio systemu informacji 
d l i  g rac iy  lotery jnych

Przed każdą rozpoczynającą się lo terją  Ge
neralna D yrekcja  L o te rji 1 'atistwowej otrzym u 
je  w ie lką Mość zapytań o adresy kolek torów , u 
których zna jdu je się dany numer losu. lio tyeh  
czas bmro, techniczne D yrekcji w skazyw ało  li 
s łow n ie poszukiwane adresy. WTohec w ie lk ie j 
ilości t ig o  rodzaju  korespondencji, w yn ikała  
n iejednokrotn ie zw łoka, a ponadto gracz po 
otrzym aniu  odpow iedzi z D yrekcji ponosił kosz 
ia ponow nego pisma do kolek tora.

Począrwszy od ch w il' obecnej D yrek cja  k ie 
row ać będzie  o trzym ane zapytania bezpośredn io 
do odpow iedn ich  ikolc-kloró-w, z polecen iem  ob 
służenia zapytu jącego, c o  usprawni obsługę i 
zm niejszy koszta graczy

O czyw iście, że  system ten m oże  być zastoso 
wtmy jedyn ie w  wypadku, k iedy zapytan ie doty 
_zv  jednego  numeru. W e  w łasnym  w ięc in łere 
sie graczy leży n ieobciążan ie  zapytan ia  zbytecz 
ną ilością numerów, lecz w ym ien ien ie  ty lko  nu 
m eru o  k tóry .stornie cbodz.

Budowa kolejki nad jezioro Narocz
W  dnut 14 hm. m-imsłnrjtun komm- 

kacji udzieliło pozwolenia na rozpuczę 
cip budowy kolei wąskotorowej do je z. 
Narocz wtdle wa-rjanlu. wy-simięlego 
przez dyrektora kolei niż. Głazka, uw 
zględnia jticago umiejscowienie stacji 
nad jeziort m, obok scłininis>ka szkolne 
go i Ligi Morskiej.

W  związku z tern iskiorowai.o już, do 
Kohyliiiku drużynę junaków dla wyko

m,.tła karczowania lasów i robół ziem 
nycli koisztłtm ('tmdiisru Pracy. Na po 
krycii kos/dów robocizny przy uąłada- 
niu I o il i darniowaniu, brukowaniu, /Im 
dowamiu 3 mostów, 5 przepustów oraz 
budynku stacyjnego Dyrekcja Kolei t r  

Irzymała zł. 20,000 od lig i Popierania 
Tuiyslyki, na wierzchnią zaś (szyny i 
podkłady) udzieliło mini: terjunt komu
nikacji.

Katastrofa samolotowa
Onegdaj p rd  Mclodecziipra uległ katastru

fie samolot wojskowy pilotowany przez po.ucz 

lilka Riidow:cza przy udziale obserwatora plut. 
Wksinoiila. .

Samolot spad i ze znacznej wysokości 1 zos 

tal rozbity. Lotnicy szczęśliwym zbiegiem oko 

licznoścl ocaleli Obserwator plut.,nowy Wls-

niant, który doznał nieco poważniejszych obra
żeń został skierowany dc szpitala powialowegą  

w Molońecznie. Porucznik Kmlowiez wyjechał 
do Lifty.

Sjecjalna komisja wojskowa zbada przyczynę 

katastrof}. (c)

P o ż a r  w s i
>Vc wst Alanccw-icze, gminy w  wlórskłej 

pow lldzklcgo w zabudowaniach Teofili Czer
niaków^] wybuchł pożar, który następnie pize 
iBuclt się na sąsiednie budynki i straw ił 18 gos 
podarstw, liczących ogółem ponad 50 budyn
ków. YY peżarze spłonęły wszystkie tegoroczne 
zbiory i plony oraz natzędzia rolnicze i sprzęty 
domowe oraz kilka sztuk koni i bydła znalazło

śmierć w płomieniach.. t.niia tego po 
żaru widoczna była nuwcl w Lin/ie, im.lulo 
ticj o 30 km.YJ akcji ratunkowej udział brata 
ludność oraz 4 ochntnirze straże pożarne z \\’a 
wiórki, Krasnoweów i 2 zmotoryzowane straże 
z I.ldy

Straty ogólne sięgają 4.1 tys. złotych. YVy 
podków z ludźmi nil- było.

Spłonęło 6 stodół
W  dum 11 bru. o godz. 2,ó0 w Galeiach. 

gin. solskiej, pow os/miańsikiego, wybuchł po 

żar w  zabudowaniach T e o f i l i  Kasperow iozow ej. 

Spaliły się 6 stodół. T eo fili uusiperowiczowej, 

Franciszki K asperow iezow ej. W acław a Nasp .ro  

i )

wicza, M ichała Kulick icgu, P iolrn  Tc log i i Jul 

jana Augustynow icza. Ogólne straty wynos/ą 

/I. h.20h. Przypuszczają, żi- pożar powstał wsku 

tek podpail e-nra.

- ( : • ) -

P O L E C A  na R O K  S Z K O L N Y

Zeszyty, Bruliony, Ołówki, Stalówki
i inne artykuły szkolne.

W ła sn a  w y tw ó rn ia  ze s zy tó w  
i a rty k u łó w  Introligatorskich.

j  ^ t i r u a y i w  D i u i |
Po ostatnich oględzinach komisji sanitarno 

budow lanej w  Drui. w ładze adm in istracyjne 
w yda ły  zarządzen ie zam knięciu I 1 sklepów  ze 
w zg lędów  sanitarno budow lanych

rożar
M dniu 15 bm, około godziny 23, wskutek 

wadliwej budowy komina w douui B , jli l a  w '  

tauosa w  Drui powstai pożar. Spt\|iły się* turni 
mieszkalny i chlew, waiiośi-i ztotych 550, na
leżące do Lewitanosowej, dalej dom mieszkalny 
chlew, sprzęty domowe i surowe skóry Załniana 
Kwiea, wartości zt. 2500 oraz. dacii domu niie 
szkulnegd i pracownia ubuwia mieszcząca się 
na strychu tegoż domu, wart. zl. 1150 Ja kii ha 
Em iliana. Pożar ugaszono po 4 godzinacli

SmieiC przy praiy
14 Dm, Jan Świerkowłcz z inol. Karpowlczc, 

gminy łui zajsktej, pow. jMistawskiego rozbiera 
jąe ru.-stowaiiic przy kościele w Łuczaju, stra 
cił równowagę i upadł z wysokości 20 m po 
nosząc śmierć na miejscu.

jk ie r t e lo ie  pobity n zabawie
5 bm. poinform owano p o sb rn n rt  policji w

Kobylniku pow. postaw ,kiego, że 30 ub. ni. 
został pobity w Pleei('.szaeb. gin. kobylaickiej, 
na zabawie YYłady.sław Burko z zaścianka Oho 
liczkl. Do dnia 4 bin. But ko leczył się u dr. 
Dubowskicj w- Kobylniku. a następnie został 
przewieziony do szpitala świcciansklego. gdzie 
po dokonaniu i*pc«acji w dniu 0 hm. zmarł. 
s,prawcami pobicia byli Jan i Antoni Sachowic 
uraz Edward Pietkiewicz. Sąd w Miad/ioic o- 
sadzil Ich tymczasowo w areoioMe

1 r L i wyrqb lasu
ochronnego

Siaroisla dziśnieński na rc-zprawie karn o —  
adm m istracyjąiej -w dniu 14 bm skaza! za d o k i 
nanie n ieprawnego w yrębu  lasu. uznanego za 
ochronny Flenrvka W ęc ła w o w iiza  z f  ilw  I r  u 
zyę /undela Kreane.ra z D okszyc po /{. 300 
grzyw n y i M iko ła ja  Ragiłę z fo lw  Moirgi n-a zł- 
iOO g rzyw n y  z zam ianą na areszt

Naiwny.,.
Bcncjan Koci-n, p ow iad om ił po lic ję , że w  

dniu 13 hm na d rodze  z D unnow icz do W oro 
p a jew a m ężczyźn i zb iera jący  grzyby zm usili go 
do w ydan ia  15 zł. Obecnie p o lic ja  s tw ierd ziła  
że Bencjan  Kocin  zm yślił rzekom e wyłudzen ie 
a to w  tvm  celu. aby sekwestrator nie opisał 
go za podatki

Ditłjfiia. k u ie jow a  w je eb a id  

na fu rm a n ię
V, <Ut-i»  11 bm, drezyna m o ln m ia ,  zdąża 

jąea  od  Za lesia  do Sm orgoń najechała na 73 

,ia fu.mainiię z sianem przsje/.dżającą 

przez lo r k o le jo w y  W łaśc ic ie l funmanki, M iko 

ła j Paw lu kiew icz z Kul, gin. h ien icliicj. iloznai 

lekk iego obrażenia cinta, koń z.tamat nogę. W óz 
jest p i ja  mamy.

. .i,. , - f

Znowu samegun
YY ilnłu 15 bm. policja ujawnił,- potajemną

gorzelnię w ruen.u, prowadzona przez Szymona 
-durzę, mieszkańca Ylojsiez, gminy mołodeczań* 
kiej. .Skonfiskowano aparat, 1(10 litrów zacieru 
i 3 litry samogonu.

YYT tyinż^ dnin posterunek mołodeczaissut 
ujawnił u Bazylego Turowicza, micszkaiicn YY'y 
tropowszczyzny gminy motoaeczańskiej, samo 
gon, który wieśniak spreedawał żołnierzom.

POLCJA OkOCiyłd dliciuitjJ 

u i e r z y i i M ą  czuju iejazą op e U
Mieszkańcy Zcrtcrzrńca oddawna narzekają 

na brak Dostatecznej ochrony policyjnej w tej 
dzielnicy. Był czas, kiedy na Zwierzyńcu Ist
niał posterunek policji. Pczeil kilku laty został 
jednak zlikwidowany i od tego egasu dnlował 
się siaiy w//.ust zakłóceń spokoju i wyczynów  

mętów uiiczaiycli.
Slw icrilzcuii tego sianu rzeczy skłonno po 

Sieję do otoczenia Zwierzyńca w ciągu ostatnich 
dni specjalną opieką i lin r.większenie nocnej 
służby patrolowej. Na Zwierzyniec- wysyłani są 

nictylko wywiadowcy wydz. śledczego, lecz tak 

że policjanci w- przebraniu eywilncni. Że śro
dek tcti jest wskazany i na ctzasie świadczy na
stępujący wypadek:

W czoraj w nocy w ywtadowcy spostrzegli 
w pobliżu ul. Grodzkiej grupkę złożoną z trzech 

podejrzanych osobników, których usiłowuli za
trzymać. Lecz tamci rzucili Się do ucieczki w 

rozmaitych kierunkach, by utrudnię pościg. Wy- 
wladowcy oddali kilka strzałów w kierunku 
uciekających, które chybiły. Ciemności nopo 

mogły do ucieczki N ie ulega wątpliwości, że 

byli cnłonkowie jakiejś bandy złodziejskiej, któ 

ra wybrała się pod ostODą nocy na „robotę“ , (e).

Mowa organizacja 
pouty

Jak. już podaw aliśm y odbyta sii;_ w Wiiinie 
w  iln. 11 i 12 bm. pc.il l n-row iiiftw em  dyresto  
ra i.nż. .Nowickiego i przy w spółudzia le  Jelcyn 
tów ministerstw a T u iz l i T elegra fów  onjpraiwa 
lu cze ln ik ów  oibw.)d o A vyx li u ]'Z-,jil«iikó\v pęezt - 
wo - telekiłinui.ilkacyijnyefi oraz rejoitiowych z 
('kręgu wileńskiego.

1'rz-edmiotem narad b y ło  om ów ien ie  wprowa 
dzonych  w bieżącymi roku nowych, zasad orga 
niizacyjmyich. Mają one ma celu przystosowanie 
p laeów ek pocztow ych  do icti roJi, w yn ikającyeli 
z charakteru poczty jak o  przedsięb iorstw a hand 
Iow  ego.

N cw l - zasady  organ izacy jn e  uslaia ją podział 
okręgu u t re jony i obw ody, p ok ryw ające  się z 
granicam i adininisti acyjnctn i pow ia tów  oraz 
tw orzą  w ich obrębie now e jednostki kierów ni 
cze, zmierza/jąee do  .ściślejszego zwiąizania. poi i 
tyki eksploatacyjnej p laców ek pocztow ych  z ca 
tokształtem gospodark i społecznej na: obejm owa 
nyim terenie.

Na podkreślen ie zaisiugują szrzegó łow e oinó 
wicnśc m etody przeprow adzanej ostatnio przez 
pocztę z dtizein nasileniem  akcji usprawnienia 
doręczania korespondencji w zaim iejscowych oh 
szaraeli doręczeń, jak  rów n ież .szerszego udostęp 
nienia sprzi-daży znaczków przez pow ierzen ie 
ieii w kom is nauczycietslwu. .spółdzielniom, skti- 
pom.

Ćwiczenia z oorony przeciwloimcze] 
v  Postawach

Zgodn ie z roz,plakalow ,t ty n w uh tygodniu 
oliw ieszezi iiiem .staro.sly oilbsty się w iluin 1,1 
i 14 han. w Postawach ćw iczenia 7 z u  p -su 'ól> 
roi-.y przeciw lotn iczej.

YY- n iedzielę, dn ia  13 bm. w god/inaeli ran 
nyaii i w ieczornych daw ano .sygnały a la r m o w e ,  

celem  spraiwdlzcma ich słyszalności, W p on ie 
działek w ieczorem  o.itliyto się gaszeną świateł. 
Na dany .sygnat a la rm ow y przez wszystk ie syre 
n v  •> godz. 18,30 pogasły sw-atla ina ulicach i 
w  dom ach. A\ lokatach i u-rzędach, gdzie  musia 
ły  się odbyw ać norm alne prace, okna b y ły  
szczeln ie zasłonięte. R ów nocześnie na ulicach u 
kaza ły się po ja zd y  m echaniczne z przysłon ięte- 
m i niebievkitn '.Ciloretn reflek toram i oraz patro 
le  policy jne, które sprawdzały w ykonan ie zarzą 
dzeń.

Na diworcti, przez k lóry w tyn. czasie prze 
chod7.if wagon m ożorow y do W iln a , służba ko 
.e jow a p racow ała  łaknie przy zgaszonych świat 
łacli, wagon ,zaś przyszed ł na stację z przyćtnio 
n.-nt świfttem., przycze.m czas przy jśc ia  i oileiś 
cm pociągu na-.tą]iil ściśle w ed le rozkładu.

M ieszkańcy Postaw  w ykaza li duże zrozumie 
nie i zdyscyplinowanie, czego dow odem  są nie 
tic/uo upomnienia, jakie stosow ały organa pcli 
cyjne.

Prace Mo nmoy O h lis tyc iae i P .C1.
YY okresie od 15 czerwca do 15 września rb.

pracowała na teren ie pow iatu  postawskiego 
Kolum na O kulistyczna Po lsk iego  Czerw onego 
K rzyża. D o dnin l s ierpnia Kolum na pracow a 
ła M iadziole, następnie w  YY ołkołacie.

Podczas ?i m iesięcznego pobytu wykonano 
42;> o p o ia cy j i dokonano 254 innych zab ;egów. 
vY uruchom ionym  doraźn ie szpitalu stale prze 
b vw a lo  około  a() osób. O gółem  udzie lono prze 
szło 10 tys. porad lekarskich. Y\'śród chorych , 
k tórym  udzie lono pom ocy, oko ło  400/o stanc, 
w ili chorzy na gruźlicę, Na szczególne podkreślę 
ni. zasługują dokonane operacje, k tóre  spowo 
d ow ały  odzyskan ie  w zroku  u osób które nd 
kilku lal b y ły  już n iew idom em u

Ludność z pob lisk ich  o k o lic  tłumnie korzysta  
ła z udzielanej pom ocy, p rzy jm u jąc  ją  z ob ja  
w am i szczerej wdzięczności.

Personel Kolum ny z dr. R os iew iczów ną na 
ozelp pracow ał z dużem  pośw ięcen iem  w warun 
karli p rym ityw nych  i trudnych.

Zbiórka na bezrobotnych w powiecie 
btfsł&wskim

Z zw iązku  z nadchodzącą zim ą i potrzebą 
roztoczen ia  opieki, nad rodzinam i bezrobotnych  
i b iednych, kom itet Funduszu P racy  pow  brą 
sław skiego rozpoczą ł akcję zb ió rkow ą  na ten 
cel wśród szerokich warstw  społeczeństwa te 
go po w ialń. Zb iórka p rzeprow adzona będzie w  
naturze i gotów ce.

Ks ątki nadesłane do Redakcji
1) R oczn ik  łąkow y i torfow y*'.
YYrvd. Zakł. Dośw U praw y T o r fo w isk  pod 

Sarnam i, W o lyu sk ie j Izby Roln iczej.
2) Dawna Polsknw opisach p od różn 'l\o  

—- M. Smolarska.
3| .D ookoła .ś-wintu na ..Ihir/u P om orza " 

TTTdcusz Meissner..
ti ..NadmoTskic- p ęd ziw ia try  w porcie G dyń

sk im " -  T rod  ra Z o fja  Sschowska.
5) ,.1-wą przez trzęsawiska p o le sk ie ' — łlo  

gum il K rygow ski.
\YTyił. Książn ica —  Aatla.s, Lw ów .

S. Ja b ro w
(Choroby w ew nętrzne i rizi-eci). 

POWRÓCIŁ,
P r z y jm u je  9— 11 \ 4— 7.

Dr. Tm Ja b ro w a
(C horoby kob iece). 

POYYBÓCIŁA.
Przyjm uje 10— 11 i 5— 7. 
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Strajk bezrobotnych trwa
2ó CH ORYCH  Z  P R Z E Z IĘ B IE N IA
-V» wytoikim b rzeg - W il j i  keto mostu ecto- 

k o ls iL ego  o  boru  ją gru py t  ezrobutnych s tra jtu  

ją cych  S ieozą tu przez całą dobę. „O kupu. ą“  te 

ren robót PożfzidHli stę r a  c zte ry  zm iany l p ii 

uujtj porzucone tna szynach k o ło  wykoipów pu

ste wagomcik. Naj-ejpiej w ych odzi na tern. zmół 

na dzienna Stosunkow*  n iezła pogoda, słoner 

—  naw et ciepłe Natom iast w  nocy zim no doku 

esdrwie dobiorą się do kości.

— Zachorowało już fó  OóÓB Z PRŻk ZIĘ 
- B I L  MA — in łon m je nas, jod tu z członków ko

o iitc tu  otrajlroH rgo  —  odesła liśm y -oh do do

m u. T e j nocy -znowu zach-irowaio czterech

—  Czy to jest potrzeim er

—  Co?
—  Otfcupac.a.
—  N a wsreik. wypadek, owszem . M 'żftiby 

Ł a *  potem  nie wpuścić fla_ teren rot»ót Zabrali 

fiy  r.arzcdz-Ł.'

R ozg lądam y się p o  U-it-nie Z jedn tj sh 

rzeka i most, z  cL-ugiej szeroka ulica, z trzecie j 

w ęższa , a z cz-waiiej p o la . t Na „ izo lo w a n ie " 

m ie jsca  robot nie w ystarczyłoby setki p o lic ja c  

Iow . z-retrztą poco?

—  Jaka tu outupatja —  wtrąca jeden z bev: 

Włbcrwjych —• tu trzeba narzędzi p ilnować, a w 

* v p ie  łetpiej, raźn iej.

P O G O T O W IE  I D Z I IE A  POM OCY  
LEKARSKIEJ,

—  Czy m icie  opiekę lekarską
M ocno zakatarzony m łodzien iec  z dużą weł 

zu_uą chustą na szyi zamacnaa w  odpow iedzi 
rekami i zaczął tłumaczyć, że k ierow n ic tw o  te 

ąo odcinka robói M E  W Y D A J E  P O T W IE R 

D Z E Ń  'DO L E K  AR ZA. Nie m o że m y , —  utrajku je  

c ie  —  odą-ow-adają. Idą w ięc do p o g o o w ia  ra

bunkowego, k tóre, jak dotycnczas. m gdy n ie od 

m ó w iło  bezrobotnem u pom ocy dekarskiej.
-  Rozmowne naszej przysłuchu je się ja k i, cy

wil. N astaw ił piknie usru. a niby patrzy w górę,

-— udaje .obojętnego"
—  Panie, taż pan z pomej. —  zw raca się 

<Jb n ego ifocn  z bezrobotnych. —  W czo ra j pan 

b y ł tu w  ntunuurze dziś przyszedł po cywYLne

aosa.
CvwU trochę speszony coś nurczy pod no- 

„cro i p o  chw ili w yciąga  notes. Pros. o pooante 

na rwiska prezesŁ uom iletu strajku jącego

—  T c  pan by ia i  odrara... My panu wwzyist 

ko... N ie mamy ta jem n ic

C IE R P L IW O ŚĆ  I SPOKÓJ.
(  terpiiw ie be* sKŁrg i narzekań chocin/by 

tut sv .o>h  k ierow n ik ów  (k tórzy zresztą zapew 

u ia ją , że ^ in icja tyw a id zie  z  mas ) s tra jku jący 

tfno jzą  zim no nocy i czeka ją  ha wynik  stale 

odraczan e j bez rezu ltatu konitcrene.j; w inspeato 

racie pracy. N iek tó rzy  S T R A C IL I T L I) N A K 

W C ZO R A J  C IE R P L IW O Ś Ć  I P R Z Y S T Ą P IL I DO 

"PRACY. Ruszyła ul. Le^-jonowa, na k tóre j za
dudn ion o  oko ło  300 osób  o raz parę innych 

m niejszych robót

Na brzegu  antoLouiskum kilkanaście osob

cocLaio przystąpić <10 p racy, lecz zak-zyczano 

ich —  łam istra jk i'1! P o lic ji b y ło  dużo, lecz n ie 

luiahT potrzeby  In terw en iow ać. Skończyło  się 
na stuwuej perswazji.

Oczy wiście .In a jk i.m  iau ite ieoow a ly  się orga 

n.zacje rotocJuiczr. ZZZ. udzie lił kom itetow i 

strajku jącem u lokam  dla oorad, a p o lem  da ł 30 

klg. chleba. R< -zdai?' j t  w czora j strajku jący m.

Ź Ą U A N I A  p o w i ę k s z y ł y  m ę .

rx.zroibi.ini stra jku jący n ie ’ ukryw ają  tego 

falitu , że PO  W YB U C H U  ZA TA R G U  .A P E T Y T Y  

ZW IIĘ K S Z YŁY  SIĘ  P rzyczyną strajku, jak  

w .etny, byia> zn iżka p lac  na n iek tórych  robotach 

"pow odu  skrócenia dnia pracy do 5 godzin  Na 

s tąp iło  to  n a  brzegu Antokolskim , Leg.,c/nowej i 

D ęjew i.ick ie j. Tu  było  ognisko, stra jku Hasłem  

b y ło : „żądać przyw rócen ia  poprzednich stawek 

t. j, 2,70 ri. za d zień". Na innych rcfcotach w 

m ieście płaoocno pc 2,50 i  po 2,70. Zastrajkowa 

no tatr rów n ież „na znak so lidarności" _ i -wy-su 

c ię to  żądan ie podwyiilki p łac  do  3,20 ta 8-go 

ózinny dzień pracy. Żądania zostały uzgodrcio 

ne, om ów ion e  i sa rys la lizow a iy  się: —  40 gro 

szy za goazinę

D elegacja  stra jku jących  Jom agn się tak ie  

ujednosin śnienia płac na roootacL  publicznych

w W iln ie, Proszą aby na wszystkich robotach, 

p row adzonych  z K redytów  liunouszu Pracy, obo  

w ią zyw a ł jeden  cennik. Dotychczas bow iem  pła 

cono na jednych  po 2,o0 zł. na drugich zaś po 

2,70 zł.

S T R A J K  T R W A

w czo ra jszy  dzień, poza za m san iem  się stra> 

•lu na n iektórych robotach, n ie przyn iósł w y jaś  

ni en ta sytuacji. Pertrak tacje  w inspektoracie 

pracy wobec n icustępawości przedews rysik  izm  

delegacji stra jku jących  dom aga jącej sk  pud wy £ 

k i p l.c ,  zostały przerwane. Fundusz P racy i,łzie 

na pewne ustępstwa, proponu je p rzeału ienre 

okresów  za tru dm .m a poszczególnych grup bez 

lomotnych, nawet zgadza się na pewne w yrów  

Dante płac, lecz stanow isko de legac ji jest n ie

ugięte.
Bezrobotn i stra jku jący są zorgan izow an i Po  

siadają kom tiet, w  k tórego  skład w chodź, po 

trzech przeusta-wicie.il z kaedego terenu robót, 

posiadają służbę łączn ikow ą,' kasę, do k tóre j 

zaczęły podobno, jak  in form u ją  członkow ie ko 

mitetu, w p ływ ać  zauifflti p ien iężne od  orgaaiza  

c y j  robokticz/ch .

isanutet stra jkujących zam ierza dziś wysłać 

delegację  ao  W arszaw y, do ceu-.raii r  unouszu 

Pracy

f l ł O S A  8 A I U .1
V* to ku  z  lezący o. upływa dwauzicśc.io idi, 

odkąd  p Rosa BaUIy. n .eporów nana p rzy ja c ió ł 

ka nasza stanęła do pracy' w im ię zb liżen ia  dwu 

ra ro d ó w . O grom n y czyn, jak im  jest działalność 

T ow arzystw a  ,I.es Am is de Ja Potogn e", m ia ł 

[zaczątki skromne, a co  c iekaw sze —  narodził 

się z p rrypaaku . „Pop rostu  przeczyta łam  raz 

artyku ł jak iegoś dzienn ikarza, k tóry zarzuca 

Francuzom , że zaniedbu ją swą odw ieczn ą  p rzy  

ja c ió łk ę  —  tak p isze sam a p. B a illy  do prof. 

A. Seelie.ba prezesa .Stowarzy szenia p o lsk o - 

iiuncuslziego w Zakopanem . —  O aczu iam  w v 

rzu ty sumienia. Chciaiam  ooś zrob ić  i n iebawem  

spostrzegłam , że nic o  Polsce n ie w iem . A że 

wszyscc m oi rodacy są m n te jw ięeej w tem  sa 

mem położen iu  eo  ja, w ięc  sądziłam , że u łatw ię 

n ie im  poznania F‘olsk i będzie najw iększą przy 

sługą jaką m ożna Polsce oaaać, by je j pom oc 

oo odzyskan ia n iepodległości. 1 od tego-czasu  

m e przestaję  pracować. Y oila  tout' .

P rostota  tych s łów  jes t ręko jm ią  pow agi 

czynu. „N ic  znałam  przedtem  ani jedn ego  P o la  

ka, —  zaznacza n ieraz p. Rosa —  nie m ogłam  

m ieć rannych pobudek osobistycn, a le  też i żad 

ncj p om ocy " Zaczęła się uczyć po polsku prze 

b ijać  przez ję zyk  ku literaturze, p rzez h istorie 
ku duchow i n ieznanego narodu T o  sam ouetwc, 

w ym aga jące  olbrzym ie.) siły w o li trwało parę 

lat. W  roku 1919, a w ięc  przed  laty sied 'm  

nastu, pow stało  T ow arzys tw o  „L es  Amis de la 

Pouogne“-
N ieznana nikom u w Paryżu  przybyszka z

B iow it ic ji zaosała zaojaye ata s w o je j met naj- 

p terwszych  ludzi Francji, członków  rząau, po 

lityków , dzia łaczy , p isarzy. Jest w tem świa 

dectw o je j  energ ji n iesłychanej, ale zarazem  

zapału dla oprawy, k tóry um iał uderzyć w  zw v  

cięskie argumenty.

A drugi w ażny plon to  zd ooyc je  p rzez in 

stytucję w łasnego organu m iesięczn ika „L es  

Am is d e  la P-ologne". W  dziesięć lat potem 

zaczęte w ych odzić  pismo dla m łodzieży, glicz, 

n ie nazw ane „N o tre  P o io gn e ". Oba m iesięczn ik i 

n iebyw ale  przystępne w  cen ie doszły  dzisiaj, 

m niej w ięcej jed ra itow o . do 7.000 przedptaci- 

cieli.

N iestety  z braku m iejsca nie m ożem y o p i

sać ca łe j Jej p rzebogate j, tw ó ic z e j pracy, dążą 

cey do zb liżen ia  odu  narodów  W ys ta w y  sztuki 

polsk iej, polscy prelegenci, op ieka  nad n aszym i 

em igrantam i, w ycieczk i do Polsk i i doskonała 

propaganda naszej o jc zyzn y  w e  F ia n c ji —  oto  

o lb rzym i p lon  te j bezin teresow nej pracy praw

d z iw e j P rzy ja c ió łk i Polsk i.

W czo ra j odbyła  się w  W arszaw ie  u roczys

tość  uczczenia dw udziestolecia Jej p racy dla 

Polsk i. Z  p raw dziw ym  w zruszen iem  ślem y na
szej p raw d z iw e j (bezin teresow nej) Przy-jaciótrc 

ze  sw ej strony słowa p rzy ja źn i i p rzyw iązan ia .

Z PRAiY BiAŁOrtUSKIŁI
„R od ity  K ra j" ,  m ów iąc o wpływach  ‘ om i 

Distycznydh na i*Łszej wsi, za. in. p is ie :

„...Waeś jest bardzie j pot-alną na  ̂ opa. 
jjui-Ot komuuis.yczutą, n iż m iasto. Z iozam ia,' 

to  Korni., tern i  jjrle na w ieś polską - caU  
arrnjc ag itatorów  j  zasypuje ją h ihułą kom u 
n istyem ą.

Liropag ,nd* sonnunastyczna nie « m  j 
rów n ież i  w si b ia łorusk ie j i u kn -idrk ie j. 
W ręcz  p rzeciw n ie, tu ta j się prow adzi w-^njo 
żoną akoję, .ponieważ tutaj ludność jesł żiar 
d z ie j usposobi>ną „m a lkon ten tn k ‘ ‘ —  wszą 
fcźe to  są mniej_zo.m i narodowe..."
D a le j au tor zaznacza, że wpływy le  d zięk . 

b ierności społeczeństwa wciąż rosną i  pro po 
ztuje .ak ie irodiki zaraocze

J>la >walki a w p ljteam i KonPntem u 
środa i repre-syjne są niedostateczne. Nadet 
często srog w yrok  sądow y -w ywohijc n a  wsi 
e fekt wręcz odm ienny od zam ierzonego"^.. 
M ów iąc o  n ieprzecrwstaw ianiu n iczegc wpły 

ttu in  kom unistycznym , o  bratl u na w si łudzi 
k tórzy  ri.skując zau fan ie Chtopą m oglib y  w y 
w ierać korzystny nań w p ływ , auttor artykuk i 
p rzecn oozi do spraw y gadja, w idząc w  tej
dziedzin ie  braki. - - -------

„K ie ro w n ic tw o  ćotsk ieyo  żtadja wcale 
J ę  z  tem tnie liczy, że rw -województwach 
w tlttisk iem  polesk.em , nowo^rćdzik iem  a 
b iałcstockicm  słuchaczam i są w  znneznej a i e  
rze B iałorusin i i ż e  ci h d r  e m a ją  -swe w j 
mngania i żądania. S łysząc a s U w irm ie  w  
ra d jo  tylko ję zyk  poisk i. B iałorusin chciałby 
usłyszeć rów n ież p rzem ów ien ie  w  swym  w fa  
snym języku, usłyozeć pieśń ojpzyst.,, chciaz 
by, by om aw ia jąc  spraw y interesujące społt 
c teń s lw o  polskie, ipodiwńęcono trochę t m i (  
i sprawom  b iaE n & Y im . N ies te ty ,,tego u nas 
niema natom iast ob fic ie  karm i S<-m p a s t  
wieś państwo ościenne. B iałorusin  chętn ie 
mucha rad ja  z M ińska i p ood a je  się wipły 
w om  destrukcyjnym

N ic  w ięc dziw negc że ch łop  bało, tuk* 
nastawia sw ó j aparat na M ińską falę slrą<
; (y j.ą  d źw ięk i języka  L  jłomsJ' eito. p ieśni 
oiałosusk iej, a razem z żem , p iopagam ła  
bolszewśdka.
V\ konk lu zji autor arty^tułu naw ołu je  D y 

rekcję W ileńsk i, go Radja da zorgan izow an i" 
audycj i  b ia łon e  Jt ich. by w p ływ em  MrAst-a p rze  

CiWstaWić w p ływ y  W iln a

N a leży  p riyporon ieć, żc  przed łułku łaty 
Hadjo W * eńsk ie n adaw ało  w- W .In ie  chwilkę 
białoruską, która zastała zniesiona. T rzeba  sie 
przeciwstawili w p ływ om  żaącym  z Mińska C t y i  
p v  b p . śp iew y białortzstfie w  rad io  b v ły d t  mt 
praw dę szkod liw e? F .

Hrabink MęlżyitsKa
sKazana na 2 lata w<ęzi«nla
Zaciekaw ien ie w zbudziła  w izy ta  w  gm achu 

Sadu Apelacyjnego  słynnej hrab iny Iren y M iel 
żynsktej, eksw o lty żerk i cyrkow ej, która p r * j  
b y ła  na własną ro zp ra w ę  karną zw iązku  wr 
skazaniem  je j na dw a lata więzaem a za utrzy 
m yw an .e  hjksusowego dom u schadzek we w ł*s  
nem  m ieszkaniu w  W arszaw ie  p rzy  ul. M arsza l 
kciwskiej 31-A.

H rabina w ape lac ji bron iła  się sama, w dat 
szym  ciągu utrzymu|ąc, że  n ie czerpała zysków  
z nierządu, a ty lko  „zn a jom e i  zna jom , o d w ie 
d za li ją  w  celach tow arzysk ich " o  k tórych  1»L 
• ej w o la ła  m e m ów ić. Au toobrooa  n ie zdała się 
na nic.

słoSr-igr i »  
iHłn iS.1%.

Pociągi popularne do Wilna

Nłjnbnżsr-a dziatwa szkolna ? Vrokacli
pędzita  w okresie  w aaacy jn ym  zy w o i n iezm ier 
-nie u rotm a icon y , choć o b fitu ją cy  w  wypadk 
zagraża jące  n ie jed n o ! rośnie ich m łodocianem u 
życiu. Pozostaw iane własnem u przem ysłow i 
p rze z  rodziców , za jętj ch p rzy  p racy sezonow ej 
—  w yk o rzystyw a ły  w  ca łe j pełn i .swobodę, w 
-szając się u s iopn i pędzącycłi autobusów , wspi 
nają.- się na npjrwyiższ<“ d rzew a parku z podzi 
wu godną o o s  agą rzuca jąc  się w  nurty jeziara . 
aih'- za im ponow ać p rzygodnym  widizom umie 
jętnosefą p ływaniu , a w reszc ie , ku utrapieniu 
właścicteH  sadów , ongaio-zując chytrze  obmyśla 
ne w ccieozki na wtśme i n iedo jrza łe  owoce 
Dodać nałcżv. że d riec i te od żyw ian e  n ietegn 
ła m ie  i p rzew ażn ie  su row izną  (trock .e  ogó rk i I) 
ch o row a ły  m asow o ma żołądJr i ujaw-iały się do 
szk o ły  b a rd zie j osłab ione i wyczerpane, niż 
p rzy  je j opuszczam u.

..R odzina  W o jsK o w a ", która w  okres ie  zi 
m ow ym  stale op iekow ała  się tą grom adką, zw ró  

■ciła s ię do  Zarządu Naczelnego z prośbą o  p o 
m oc i u zy sk arwwzy odpow .odnie subsyd jum —  
u ruch < m ilo  półlcntonije dla, d z iec i szkolnych, 
któr:- trw a ły  od  dnia 6 czerw ca do 1 w tześnta 
i oStjęły 80 dzieci w  dwóch zmianach

D zieci przefcywuły n «  p ó łk o lo n ii oa  8 do 17 
o frzym j-w a łj .śniadanie, olurad i podw ieczorek  a 
m ając do  d ysp o zyc ji park  za iazony d la nich  
irzez ja t a l j  >n K O P  , T r o k i"  b a rd zo  prędko os

| w o iły  »ię  z pew nym  rygorem  i  porządk iem , któ 
rv  zpoczatku, zw łaszcza dla bardz\e: n ies fo r
nych ch łopców  w yd a ł się n ie  do zn iesien ia 

P eł^e  uroczystej pow agi podnosiły cod zien 
n ie  chorągiew  ns boisku i s o jąc na baczmose 
śp iew ały h ym r n arodow y aby potem , na ro. 
kaź .nstiruktarki rozproszyć ste hałać.t-wą igro 
madką, i w  n iestrudzonej sw ej żyw ość1 k tóre j 
żaden upał nie zdołał n igdy poskrom ić, grać w 
siatkówkę, dwa ogn ie  i t. d Dni słotne, pośw ię 
cone pug.sdankom, śpiewom  czytan iu  książek i 
p rzygotow an iom  do p ro jek tow an ego  przedsta 
wienia, m ija ły  rów n ie  szybko, jak i słoaieczne.

N a jw ażn ie jsze in  iednak w ydarzen iem  była 
w>cieczka do W i.n a  z hołdem  do Serca i Mat 
ki M arszałka. W yc ieczku  ta doszła do skutku 
ty lko  dzięk i uprzejm ości D-twa 1 pp leg., k tóre 
przysła ło  2 auta c iężarow e i u m ożliw iło  żuchwy 
conym  i w zruszonym  dzieciom  odbycie  p ie l
g rzym k i na Rossę, gd zie  z ło ży ły  uplecione w las 
n oręrzm e w ień re

U roczyste  zakońezen.e połkokm ji w  sali Ko 
p is la " dało m ożność rodzicom  i społeczeństwju 
j/odziw iania dziecj w k ilku scenicznych ob raz
kach, a p rzem ów ien ia  w ykaza ły , ze zarów no 
rodzice, jak  i w ładze m ie jsk ie  : szk. na leżyc ie  
ocen ia ją  w ysiłk i w ojska i R odziny  W o js k o w e j"  
w  kierunku zapewnien ia dzieciom  trockun n ie 
ty lko  dożyw ian ia  ale i p ew n e j dozy radości, tak 
n iezbędnej ich w iek ow i. Janiua F

- P oczyn a jąc  od  n a jb liższe j soboty p tzyb yw a  
ją  du W iln a  trzy pociągi popularne:

19-go w ieczorem  p rzy je żd ża  w ycieczka  i?w. 
P o lek  z  K atow ic  w  ilości o «.o ło  400 osób. Kato- 
w iczanki. o czyw iśc ie  w  tow arzystw ie  m ężów  i 
dzieci, w  ciągu trzech dni zw iedzą W iln o  i  oko  
licę.

P rzy ja zd  gości zc S!ą»k a  ma charak ter uro 
czysty i serdeczny. Roza zw iedzen iem  m iasta 
p rzew idziane jesi naw iązan ie  K ontaktu z kob ie 
cem i o rgan izac jam i naszego miasta. —  T rzeba  
tu dodać, że  w  m a j j  Zw iązek  P o lek  i  K a tow ic  
byt w e L w o w ie  skąd w yw ió z ł m iłe, pełne ser
deczności w rażen ie. —  Przypuszczam y, że je 
sienna w izyta  do  W iln a  wypadn ie rów n ież 
przyjem n ie .

Rów n ież w  sobotę. 19-go p rzyb yw a  wyciecz, 
ka z okręgu  ludzk iego (B rzez in y— Ł ó d ź ) w  iloś-

| ci 500 osób, W  ciągu d w ic h  dn. łodzian ie  Łm 
poznają  się z zabytkam i i k ra job razem  wi
leńskim.

W  n .edzic lę  rano z B iałegostoku p rzy jed z ie
250 osób.

Na ftwagę zasługuje rów n ież w y c itc ik a  f iń 
skich d zienn ikarzy  k tó rzy  w  płaine poznan ia 
Po lsk i uw zględn ili, tak  często om ijan e  p rze* 
w ycieczk i zagraniczne, W ilno. F im tow ie  zab i 
w ią w  W ih ue 2 dni.

P rzy ję c iem  pociąg o w popularnych k ieru je  
Zw iązek  P ropagandy Turystycznej Z iem i W ileń  
skie j, w k tórego  rękach spoczy wa rów n ież 
akc ja  op -ow adzan ia  w ycieczek  po m ieście 
: oko licy .

W  osta tn ie j ch w ili d ow iedzie liśm y się, ż* 
w n iedzie lę  rano przytb<pizie do W iln a  z W a r 
sza w y  na 3 dni poc iąg iem  popu larnym  Ó00 osób

Płnna łaźnie wiejskie

Roboty melioracyjne na pograniczu
Podkom is ji melyotracyjne polska i irtewsku 

p rzekaza ły  ju z ukońozone roboty  m e ijo racy jn e  
M ieszanej Kom  sji Gnmśczaie Potskc-LitewNkiej 
k tóra skolei w drutu 2? lun podczas przekazy 
wuiua. yranścy w-ładzom adm in istracyjnym  obu 
państw, przekaże rów n ież i roboty  m eijo racy jn e 

Podczas p rzekazyw an ia  prac m cijo-acyjnycti

obecni byh  przeastawunele m inisterstwa ro ln ict 
w a : ze stromy polsk ie j inż Juljiusz M isiaczek, 
naczeln ik  w ydz mi-i loraccjiurgo a ze st-omy ło 
tew sk iej dyr. d tp . ministerjuim ro ln ictw a in-ż. 
Aleksander Kuize o ra z  przewodniczący dolega 
c.'"j TH>lskiej i litew sk ie j K om is ji G ranicznej 
Jam M edyński i  gen Ludw ik  Bolt-rteims

Obecnie jak  każdej je «ien i, notow ane są 

często poż.ary pow stałe p rzy  suszeniu lnu. Po 

wswoh naszych suszą len n łaźn iach, k tóre ina 

ją  bardzo  p rym ityw n e urządzenia, zupełnie nie 

dostosowane do tej czynności. P rzy  nadm ier- 

nein napalan iu_ yc p iecach, braku ostrożnosi i 

jKi/ar. pow sta ły  p rzy  suszeniu lnu, je sl aa po 

rządku dziennym

W  p ow ień e  w ile jskun  każdego dn.a rneldun 

ki p o licy jn e  donoszą o  pożarach  łaźni- Są io 
w praw dzie  budynki mało w artościow e lecz g i

c ie  jednocześn ie nagrom aazony w n ich len. V* 

ten sposób straty s ięga ją  n ie jednokro tn ie  pazu- 

set złotych. Gdy uw zględn im y, iż  w  sezon 'e j e 

siennym  marny na teren ie pow iatu  k ilkadziesiąt 

takich pożarów , straty wyn.osą do dziesiątka 

tys. ze, k tóre rok roczn ie  obc iąża ją  budżety 

ludności i Zakładu Ubezp-eczeń W za jem n ych .

B ardzo  często łaźn ia  s ta je  się p rzyczyną 
i. lęluszego noźaru gd v i ogień  przedosta je  się

z  n ie j na sąsiednie budynki.

B ył czas, gdy ludze suszył len  w  chatach, 
które p lonęiy  ta«. często, jak  obecn ie  łaźn ie 

D zis ia j pod odpow iedz ia ln ośc ią  adm in is tracy jn ą  

suszyć w dom ach lnu m ew oln o z ło  zosta ł* 

zm niejszone. Należałoby je  usunąć zupełnie, tui« 

p rzyn a jm n ie j o gran iczyć  a o  m in im um  N a j 

lepszem m oże p rzeciw staw ien iem  Się n ladze by 

loby staw ian ie racjonalnych  suszarń z mater 
jatu ogn io trw a łego  W . H.

7 bm. w Jajm in ie  Doinej, gm. żukojńskie j. 

pow więciańskiitgo wskutek n ieostrożnego  oh  

chodzenia sk; z ogniem  p cd cza , suszenia lim 

spaliła się łaźn ia Józefa t Jana Grabowskich 
o raz K onstantego Jocza. Straty wy noszą z ł 15C

Y\' KoM -iewiczacti. gm  żukojńshiej, w dntu 

9 bm. wskutek n ieostrożnego obchodzen ia  się 

z ogniem  w czasie suszenia lnu przez Juljana 

K 'ińczan ina spaliła * ię  łaźnia, wartości zł. 350. 
należąca do  M ichała Kotk-zanina.
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Prace M d  podniesie
niem rolnkiw a 

w  pow dzffniertsklm
Oki09- s/e T ow urzy^w o  Ora

.  Uaey j i Kóiek Rolnlczycfe
w  n ia ^ d e  dzM iueńskiro p rze , 
(»K>w adi.,ło o s la ln lo  na teren ie  
I w ę .  ro ln iezyen  zeb rara  czton  
tOw, >ia k tórych  b yła  om aw ia  
na spraw a zaku p i, m cpszon ycb  
a a w m  zb óż ozim ych , p/oduko

anycn na Stacji Doświadcza! 
nej w  n a  yzweczu, oraz drze- 
wtk • '— tcowych ze szkółek zb 
kwalifikowanych przez Komisja 
,'om ok,, ,czn^ przy Związku  
Polskich Zrzeszeń Ogrodn Do  
oheenej chwili wpłynęł*- z im : 
włem a na 3400 kg żyta s ® j i >  
skiego, 18u0 kg pszenicy oz! 
mej ,^i%n»i«tki" i 1S50 sztuk 
draerwek owocowych.

je

.Ozlert konia* 
w  Brasławlu

j W  dm ą 13 bm. z Inicjatyw ,
| OTO i KR zorganizowano w  

Brasławiu „dzień kon, 1". Do  
siedmin zawodów Su uęto 
118 zawodników, co świadczy
0 zninteresowaniu iuaności w iej 
skiej podohnemi imprezami. O- 
gółem rozoano 26 nagród pienię 
tnycn, z czego oortkie%viczówna 
nagrodę »w ą  zd-bylij w  zawo  
la ch  hippicznych, przekazała  
.ia FON.

,8 n .‘L konia" miuł na ce 
tu pwdnk/Sienie w  gospodarst 
wach roluych powiatu pielęgno 
n i .  wychowu i użytkowania 
Lomia ormz podniesie stanu ja  
kolekrwego zaprzęgów konnych.

Ł rwoacm przyglądało się o- 
kołc 3 ty» osób z Brasłnwia f 
u zo u ctt jr  wsi.
1 % - ;

Zalrortczenfe sezonu 
rob At drogowych

Z powodu wyczerpania kre 
dylów  na budowę dróg w  po  
-wlezie azikoleńskim, z aniem  
łfi łun przerwano prace na drc  
gach do następnego si zonn. Je 
dynie kontynuowane są roboty 

szarkowskiej, któiych  
budow a finansowana jest czt 
5oi#WO przez Fundusz Pracy,

i  - ■ <¥ -•)
.D a r Poranka** 

w  Wflejce pow.
W  sobotę dnia 19 bm. Teatr 

Miejski 1 W iln a  gra w W ile jca  
pow. raz jeden doskonałą ko 
aaedję JDar poranka". W  głów  
nej rob kobiecej poraź pierw  
szy w  \Vilejce ukaże się czoło 
wa aiłn Teatru na Pohulance » 
-9M./U. gw iazda film owa LIII 
dleiiKska Partnerem jej bedzie 
ezo i-w j .m ant 6cenv wileńskiej 
W » - _ »  Seiboc. Obć k nich wy- 

PoCkwiiewisJ a  i h  Utpik,

Luowl k  W einen WH\on

p a n t e r a !
P o u / i e i ^  s e n s a c y j n a

—  Ait* ,s<kąD m owii —  zapi-wnił żywo —  nie j 

mam <łu p.-va /»ane^o dnieresuf Doprosi u >poinv"śla 
tem  sobie, i e  ponieważ się już znamy ciotozeby było 
j>ana odwiedzić. Musi pan wiedzieć, że tuieszikani od 
dziś w Chesterhilts. Trzeb« przecież odpocząć trochę 
,po całorocznej mordędze. No wprawdzie jes.em so
bie tylk^ skromnym urzędnikiem policyjnym, ale 
-wiem. co  mi wypada

—  Cieszy mmie to brirdzo —  powńedzia! Kayne i 
t. pełną rezesrwy uprzejmością, ponieważ jednak w 
tej samej chwili od domu dobiegło charakterystyczne 
cich^ brzęczenie, zdecydował się prędko dodać jesz
cze 'kilka grzecznych słów. —  \ jeśliby pan imial
ochotę przyjrzeć się -SpHtering Farm  trcchę bliżej, 
służę chętnie.

Mmrphy niewidocznie zastrzy gł uszasna.
—  Oczywiście, że miałbym ochotę, ale w dzi pan, 

me lobię dużo latać. Właściwie, chodzi o to, żeby 
móc z c/ysłem .simnienieni powiedzieć, że znam Sprt- 
tering Farm. Tyle się teraz mówi o tej miejscowościI 
Szczególniej po wczorajszym wypadku, nazwa ta jest 
poprostu na wiszystkioh ustach.

Długa chwita minęła, nim Rarne zapytał spokoj
nym głosem.

—  O jakim wypadku pan mówi? .
Nadinspektor potrząsnął głową.
—  Pan je.szcze nic o tern nie wie? Oczywiście ! 

Skoro się nawet nie ma dzwonka przy bramie... Po
prostu żyje pan odcięty od świata i nie troszczy się 
woale o to, co się poza !em murami dzieje. Zawsze

mai żyłem o czemś poooimem. Ileż ozwonka, bez ga
zety bez telefonu. Wtedy dopiero człowiek inożc 
sobie pożyć spokojnie, bez kłopotów, bez zmartwień 
i tiosk.

—  Co za siras-zliwy upał —  skarżył się.—  A przy- 
ten*. miej tu człowiecze wszystkie zmysły w pogo
towiu i rozplątuj tę zwarjowaną histarję —  byli w łaś
nie przy stopniach ganku i Murphy wskazał dłonią 
lasek za murezn —  I pomyśleć, że nowa zbrodnia 
przydarzyła się w  tem samem miejscu. Niespełna 
paręset kroków stąd. Gdyby padł strzał, słyszałoby 
się go  ru całkiem wyraźnie. Szczególnie w  nocy. No, 
d oczywiście, możnaby w kilka minut być na miejscu. 
Zna pan ten Jasek?

—  Nie —  odpowiedział Rayne i uprzejmym ge
stem zaprosił naamspelktora do domu. —  Rzadk o 
bywam  w Spittering Farm  i nie miałem jeszcze spo
sobności przyjrzeć się okolicy.

Murphy kiwnął głową na znak, że dobrze to ro
zumie i już od samego progu zaczął /. lubością po
ciągać nosem.

—  Ach, jak tu -wspaniale pachnie —  bez cere- 
monji wetknął swą dobrze odżywioną t%varz do kuch
ni i rozejrzał się z podziwem. —  Proszę mi w yba
czyć —  powiedział do Fanny —  ale kiedy widzę 
kuchnię, nie potrafię oprzeć się pokusie zajrzenia do 
środka. l n nmoja słaba strona —  z respektem potrzą 
snął wielką głową. —  Ta kuchnia to naprawdę coś 
wspaniałego! Jalk tu wszystko lśni! Moje uznanie, ła
skawa pani.

Jasnowłosa kobieta ukazała w uśmiechu sw7oje 
zdrowe zęby, a Murphy iBchyłdł kapelusza i ruszył 
korytarzem dalej. Nie czekał %%'cale na zaproszenie, 
lecz witykał ciekawńe swój pokaźny nos w e  wszystkie 
drzw ', a półgłośnym okrzykom zachwytu nie było 
poprostu końca. Nie poprzestał na -parterze, lecz

pomijana! również na górę, $tfz>e szczególniej zacie
kaw iły go pokoje, wykładane drzewem

—  Wspaniały dom — oarwołał z zacihwyitem —  
chciałbym mieszikać w czemuś lakiem, kiedy imi na
reszcie dadzą emer-ytuTęl Maje kaktusy miałyby tu 
dobre światło, a  iaitem moznaby je pcrzesajdzić do og
rodu. Tylko że nie wdedżiafliym chyba, co począć ż 
takien 1 mtióstwem pokojów  —  dodał z zastanowie
niem, podcbodzą< do okna. Pogmężumy w myślach, 
wyjrzał dp parku, a potem stuknął grubym palcem

| w ścianę. —  W spaniała rotoota stolarska —  zauważył 
I z uznaniem, rzucając okiem na Butftl —  naturalnie 
> i w górze drzewo. Bardzo piękne i niesłychanie prak  

♦yczne. T^ak, tak, kiedy się ma piemądże można 3obie 
na coś podobnego pozwsiflić. Musiał pan chyba w  to 
•włożyć killka tysięcy funtów. Ta posiadłość jest pTze- 
cueż pana własnością, prawda?

—  Nie — oświadczył Rayne krótko i nie wrócił 
już do tej sprawy.

Z-resztą inspektor zdawał się nie przywiązywać  
dn niej żadnej wagi. Przesłona! usta wielką dłonią 

ziewnął dyskretnie. Potean w yjął % kieszeni zegarek 
: ze zdumieniem uniósł brwd.

—  Boże, jak ten czas lecil A ja  nie zajrzałem  
jeszcze ani do piwnic, ani na strych. W yobrażam  so
bie, że jest tam niemniej pięknie, nii tutaj. Może 
jeszcze kiedyś wpadnę. A teraz, jeśli pan nie ma nic 
p-zeciwko temu, pragnąłbym łylko rzucić okiem nt 
pańskie osławione tygrysy. Nadużywam niożt pań
skiej goś,innoś^u —  doulał usprawiedliwiająco —  ale 
przecież nie można być w  Spittering Farm  i nic w i
dzieć tego, co najważniejszel

—  Alerż naturalnie •—  rzekł Rayne i poprowadził 
gościa z p o w r u, tem do parku. Ledwie jednak zarysy 
potężnej klatki pokazały -sie za drzewami nadinspek
tor przystanął.

(D. c. n.)
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W ielka obsada w największym filmie sezonu. W rcli głównej wielokrotnie odznacz, złotymi meda arm

Charles LAUGHTON Clark GABLE i Francy TOHE
Koszt realizacji 2.000.000 dolarów. Dwa lata pracy. Udział 5000  statystów . Niespotyk. rozm acn wystawy 
Piękn y n ad p rog ram . U praszam y o przybycie punktualnie: 2 — 4 — 6 — 8 — 1015. Bilety hono.\ nieważne

K R O N I
OtHt Józefa i  Kurpo. 

Jutrcr Janu arego  B.

iPsrHAd łłotśCB — godz *4 m. 57 

Zachód sruśr* —  5 n  30

S pM try*4 t& i« Zalw«#H A**f **/**'“« 4U U S. ■  
•  i  d u i  i 7.IX . 1935 r

Ciśnienie 776
Tempera! urn średni* +  U  
Temperatura najwyższa + 1 7  
1 _mjw ratur; najniższa +  7 
Opad — . * * -f >
W iatr: pomocny
1 enncnCjŁ zwyżk., po por. spadea 
U w agi: Doić pogodnie.

—  P rzew id yw a n y  j-orebieg ,—god y  w eoiug 
j  ‘IM  a  do wjeczora 18 bm Po miejscami chmur 
-oym , lub mgbstym ranku w  ciągu  Uu.« pogoda 
Jonerjn . Ciepło Słabe wiatry z kierunków  

^ a cb od n ic r

D Y Ż U R Y  A P T E K .

1) Sokołowskiego — 1 Tyzenhauzowsku, 2) 
M arkow icza —  róg  Piłsudskiego i Nowogród?. 
Yiej, 3) JuTKiziłłs —  Mickiewicza 33 4) Narbuta  
*—  św. Janska, 5) Turgiela i przedmiejskich ■—  
Niemiecka 15

K O M F O R T O W O  U R Z F \ D Z O N  i

Hotel St GE0RGES
w  W I L N I E

Apartamenty, łazienki, telefony w pokojach  

Ceny berdro p^ystgpne

PGZY BY L i DO  W IL N A ;

—  DO H O T E L U  G Ł O R G E S a . W aldm an s 
W ilta  z  R yg i; H r Las o d  Bronisław , ziem ian in  
■Ł m&j. W ilan ó w ; E yn arow iczow a  W an da  ziem . 
x  m aj. O bórek , Buszyński N apo ijon  z L id y ; L : 
p o w ie ź  Eugenjusz z  W -w y ; jasińsk ; M arjan  z 
IW - w j; W asilew  .ki S tau staw  z W  w y ; K re j 
h ich  An ton i z B ia łegostoku ; S oko l K azim ierz z 
W l-w y; S zp rin gerow a Sabina z W  w y ; Matus 
JHenryk z W -W j, -Skrzetuska Janina z  W -w y  
Jśoelicaenow a E leon ora  z  WT wy.

HOTEL EUROPEJSKI
Pierwszorzędny. — Ceny przystępne. 
Peletony w poKoJdch Winda osobowa

K O Ś C I E L N A

—  S T A T Y s T k K A  Z 10 L A T . W  zw iązku z 
ubcliudein  jubileuszu 10 Lad pTacy w W J n .e  
JE. iks. A rcyb iskupa MetTopoidly Rom ualdą Jal 
b rzyk ow sk iego  statystyka aa ten okres czasu wy
kazu je : w obudowano n ow ycli 35 paru fja lnycb  
Sfościo ov i 23 filja ln e  oraz 6 publicznych ka
p lic  Kap ianow  w yśw ięcono 171 Sakram entu 
b ierzm ow an ia  udzielono 444,732 osobom  Obec 
n ie  anch;d jecez ja  w ilensk~ licz 3Ó0 para fia l 
nycft kośc io łów  50 filia ln ych , 77 kap lic  pulbliez 
nycft

MIEJSKA.
—  Kilka domów n « ul. W ielkiej bcu elek 

ryeznosci. W czo ra j wskutek zep»uc:ia się kabla
(elektrycznego na u licy W ie lk ie j k :ika kam ienic 
posta ło pozbaw ion ych  św iatła Jak nas in form u 

ją, kabel p raw dopodobn ie  zesta l uszkodzony 
podczas robót ziemny uh prow adzonych  na tej 

“u licy  n iezbyt dawno. U szkodzen ie to  narazie 

•nie w p ływ a ło  u jem nie na p ize ły w  prądu wczo’ 

ra j zaś dało się w e znaki. Uszkodzen ia do w ie  

-czora n ie napraw .ono ca łkow ic ie  K ilka dom ów  

n ie  m ia ło  w nocy św iatła e lek trycznego
—  R ozp orząd zen ie  w op raw ie p ro jek tó w  bu 

J ow li. W  zw iązku  z  wprow adzan iem  w  życie  
p lanu regu lacy jnego  m. W iln a  w yd/ia ł budow la 
n y  w yd a ł rozporządzen ie, że p rzy  skiadan.u o ro  
■ektów budow lanych oprócz planu o ijen ta cy jn e - 
g o  na p ro jek c ie  na leży dołączyć od  ys teg< pla 
nu n * kalce p ap ierow e j w  skt l.lUOOO i dekla 
ra c ję  inżyn>era, k ierow n ika  robót.

P ro jek t  pow in ien  zaw ierać 11 dokładne ozna 
:zenie m iejsca p ow sta ją ce j budow li i zaznaczę 

n ie, c zy  petent posiada h ipotekę
2) N azw isko , rmię i rok  u rodzen ia petenta z  

naznaczeniem  c zy  pete-nt posiada obyw atelstw o 
nolskifc i  adres petenta.

3) Im iona rod ziców  peien ia, rok  i m iejsce 
ich urodzenia o ra z  nazw isko  panieńskie m atki.

t ) Nazwisko, im ię  i adres in żyn iera  —  k ie 
row n ika robót

P ro jek ty , n ieoapow  ;adające k tórcm uicoiw iek  
z w ym ien ionych  w ym agań  nie bęaą p rzy jm ow a 
ne.

—  hu? ika ua u llry  T rock ie j. R oboty przy 
układaniu kosik i kam iennej na ul. Do.n im kańs 
k ie j posuw ają się naprzód. P o  ukończeniu tych 
rooó t m agistrat zam ierza  w roku b ieżącym  w yto 
żyć  kostką Kamienną u licę T rocką

—  Zmniejszenie liczby b ez ro «"tn ych . W  ubie 
g .ym  tygodn iu  liczba bezrobotnych  zm nie jszyła  
się o  50 osób  W  chw ili obecnej na terenie W il 
na jest zarejestrow anych  5200 bezrobotnych  w 
te j liczb ie  30 procen t kob iet

— R ejestrac ja  p racow n ików  um ysłowych . W  
sobotę 26 bm. w  łcka lu  Funduszu P racy od b ę
dzie się re jes trac ja  bezrobotnych  p racow n ików  
um ysłowych , pob iera jących  zasiłk i, lub ubiega 
jących  się o  zasitek z Zakładu .U bezpieczeń  Spo 
łecznych.

• —  O nowe k .ed y ty . Zarząd m iasta zam ierza 
wszcząć starania o  now e kredyty na te roboty  
m iejsk ie , k tó re  m ożna p row adzić  w zim ie tV 
chw ili onecnej odb yw a  się opracow yw an ie  p la  
now tyc li rooót.

Z  U N IW E R S Y T E T U
—  „M uzeum  m y r ® d n ie z e  USB'* (Zakre-towa 

23; zosta je  o tw arte  po  fer ja ch  letn ich w Lobotę 
dm a 19 w rześn ia hr. i  czyuine jest w  n :edziele 
i środy od  godz, 11— 14.

S PR A W Y  SZK O LN E
- -  U Z U P L L N A J Ą C E  E G Z A iH N Y  Z LAGI 

N A . P rzy  trwający ch obecnie egzaniinadli 
d la  oksteruów  v. gim n. Zygm . Auguisla i gium. 
C zalor.orysk iego  odb yw a ją  sit egzamiina uzupel 
n ia jące z faciny Kandydaci do tych egzam inów 
są dw óch  rod za jów :

a| absolwenci uczelni zagraniczny cii, p rze
w ażn ie  lekarze, k tórzy  nostTy+ku ją w  Polsce 
sw e dyp lom y, a nie pos iada ją  św iadectw  z do
statecznej znajom ości łaciny, co  jest n ieodzow
n ym  warunkiem  n ostry fikac ji dyplom u

b) ab iturjenci g im n azjów  typu m at.-przyrod 
niczego, wstępujący na w ydzia ł rncih ovjiv

—  EGZAMiJNY D l .A E K S T E R N Ó W - -.PRZED 
SZKO e .ANEK. 24 bm. p rzy  pańslw  Sem inarium  
ocihroniarskiem w W ibr.e  rozpoczną się egzaani 
ny dla eksternów— przedszkolanek, które, p ra 
cując od  szeregu lat w  ->rzedszikolach, -nie ma 
ją  k w a lifik a cy j na w ychow aw czyń . Do egzam . 
n ów  przystępu ją  ekstern i— przed.,zkolanki z te 
renu dw óch  kuratorjów  w ileńsk iego i brzes
k iego . —

—  LIC E U M  H A N D L O W E  W IE C Z O R O W E  
D L A  DO ROSŁA-CII. W aru n k i przy ję c ia :. 6 klas 
gim nazjum  lub zakład równorzędny. Zbpi-sy do 
an ia 1 lażdziern ika rb. p rzy jm u je  Sekretarjai 
Instytui-u Nauk HamHowo-Crusmodiirc/ych e 
W iAnje, ,ul. M ick iew icza 18 codzienn ie od  uodz..
13— 15 i od 17— 49- j

—  SHT-:LLKY\S IN S T IT U T E  M ick iew icza  4 
m. 12, I I  piętra. Zapisy na kursy angielskie, fran 
cuskie, n iem ieck ie p rzy jm u je  kancelarja  eoozirn  
nie od  11— 13 i od  6 do 8 w iecz

W pis 5 zł 50 gr. CZESNE  3 złotych  m osi- rz 
nie. U rzędn icy  państw ow i 5 zl 50 er. BEZ \i *>L 
SU Stypendjum  do Uondvnu o trzym a ją  studcnc’ 
składający egzam iny CE LU JĄC O

GOSPODARCZA
—  o cztery sk lepy m n iej w  ciągu m iesiąca.

W  ub. m iesiącu na terenie W iln a  zostało ŁBY 
w idow anycli io  ęklepów , 5 warsztatów  rz. inn-śl 
n iczycli i jedno przedsiębiorstwo- pi-zer.i'-słowe 

W  tym że sam ym  czasie pow stało  12 przed  
s ięb iorstw  hand low ych  i 7 rzem ieśln iczych

L ik w id ac ji uległy przew -żm ie drobne przed 
s ięb iorstwa na pery fe r iach  i tak ież same rów

n ież pow stały

ZE  Z W IĄ Z K Ó W  1 STO  W .
—  W  dniu 20 bm. Po lsk i B ia ły K rzyż  urzą

dza dla p racow n ików  ośw iatow ych  °k r (^ u  w l 
leń^kiego 10 d a iow y  kurs k tóry  składać się bę
dzie z dwóch części, m ianow icie : 1) i  7-dnio- 
w ego  kursu św ie tlicow ego  dla k ierow n iczek  
św ie tlic  i 2) z 3 dn iow ego kursu m etodyczne 
go  .nauczania. W yk ła d y  rozpoczną się g (>dz. !•> 
w  sali w yk ład ow e j U n iw ersytetu  Stefana I>a o 

rego.
ZE BR ANIA  I ODCZYTY.

—  Zw iązek  N iższych  Eunkcjo iiiii ju szów  o  
kręgu w ileń sk iego  pow iadam ia swych członków , 
że zebranie in fo rm acyjn e s|xiwodu przy.jazslu 

prezesa zarządu głów nego z W arsza w y  odbęd«..e 
się w  dniu 20 wrześn ia (n iedzie la ) o  godz. 17 
m in 30 w  sali Zw iązku  O ficerów  R ezerw y p rzy  
ul. O rzeszkow ej nr 11— 1

ROŻNE.
W A G O N — W TST.W A A  AB STYNE NCK A, 

Zarząd Ab»t;~nenokiej L ig i Koleje-w-ców -w W il 
nie zaw iadam ia, że -w dn.u 19 i 20 września rb. 
na stacji W-ilno— osobowa będzie m iał m iejsce 
postó j w a go n u —w vstaw y  przeciw alko ho to woj. 
W ysiaiwa o tw arta  od 8 rano do 6 godz wiec/. 
W ejśc ie  od  strony poczty. W stęp  bezpłatny.

TEATR I MUZYKA
T E ATR  MIEJSKI NA  U O H ULA NCL.

—  D zis ia j w  p iątek  w ieczorem  (o godbu io  
8.30) wystąpi ty.iko raz jeden, po odn iesionych  
tryum fach  zagranicą, a osta tn io  w  jp cra e  w ar 
szaw skiej, gen jalna śp iew aczka E w a .B an u row  
n u l 7 rnska, W  bogatym  program ie  koncertu 
zna jdu ją  się wy bitnie pop isow e a r je  o-perowe 
oraz, pieśni najznakom itszych  kom pozy torów  
jak  Perkow sk iego , Sch ielowa, Szym anow skiego, 
itechm au inow a, R im sk iego-Korsakow a, W łaso  
wa L iszta , Latti, G retry ego, Yrerd iego  M ozarta 
i  innych. O d  ju tra t. j. soboty w raca do reper 
łuaru ostatnia nowość teatru, znakom ita kom e 
d ja  „O  p ięć  m inut za  p oźn o “ .

—  .N ied iic lm  popołu dn iow e przedstaw ien ie ! 
j o  eenach p ropagandow ych , w y pełni em ocjonu 
jąca  sztuka gen ja lnego  norw esk iego  autora licn  
ryka  Ibsena „U b io ry 1

—  Zn iżk i w T ea trze  M iejsk im  na Poh -lan .e . 
Dyrekc/a Teatru  poda je  do w iadom ości iż  będą 
udzielane zn iżk i d la  zw iązków  i stowarzyszeń  
25%  i d la  w o jska  33%. Leg itym ac je  pow yższe 
są do nabycia w adm in istracji T eatru  po daw
n ej cen ie (1 zl od  leg ii.) na lis tj zb io row e od 
godz. 11 rano do godziny 2 po południu

D yrek cja  Teatru  podaje  do  w iadom ości, iż 
n iezrea lizow an e kupony nabyte na sezon 1935- 
36 —  będą p rzy jm ow an e w  kasie teatru ty lko  | 
do dnia 30-go w rześn ia rh. w łączn ie,

T E A T R  A lL Z Y C Z N Y  „L U T N IA * '.

—  O tw arc ie  scz°nu  zim ow ego  w  Tea trze  
M uzyczynm  „L u tn ia ", „Teresina**. Na w szyst
kich odcinkach  teatralnych  w re w ytężona praca 
w kierunku luuchom ieuia sezonu zim ow ego w 
„L u tn i". R eżyser M ichał Tatrzański odb yw a  os 
ta ln ie  p róby  ze słynnej operetk i o  Straussa 
„T eres in a ", k tóra  ukaże się w  sobotę najb liż 
szą w  n ow ej m a low n icze j op raw ie  d ek oracy jn e j 
w  wykonan iu  całego zespołu

—  Balet Parn e lla  w  „Lutni**. W e  w ió rek  
22 bm, środę 23 h m  i czw artek  24 bm  wystąpi 
n a jlepszy na św iec ie  balet Parnella , zdobyw ca 
I-szcj nagrody na O hm pjadzie  tanecznej w Ber 
linie Zwycięska ekipa o lim p ijska  w  całkow i

tym  składzie reprezen tu je  wspaniały p rog i am, 
składający się z 20 poem atów  tanecznych.

T E A T R  „N  O W O 8 C I" .

—  rtóiś, piątek, „K aru ze la  śm iechu która 
jeszcze będzie grana do n iedzie l, w łączn ie, ustę 
pu jąc w  najb liższy pon iedzia łek  21 września 
nowem u program ow i p.ł. , W górę  do gw iazd

Codzienn ie 2 przedstaw ien ia o  godz nie 6.30 
i 9 15

KINA I FILMY
„PASTEUR**
(Kino ,P «n “ )

Z zadow olen iem  trzeba pow itać tematykę’ 
film u. P rzy zw yc za jo n o  ju ż nas, :e treścią nic 
m il  każdego obrazu są rozm aite  erotyczno- 
salonow c h istorje

„P a s teu r" też posiada t zw. w ątek m iłosny, 
ale nie -o-n stanowi istotę film u.

Tem atem  jest tu praca, a w ięc  ciern ie  ! 
róże działa lności w ie lk iego  ucionego . W id z in y ,  
że caduem  d ob ry  film  m oże obejść* się bez cu 
k ienkowatych m iłostek i czułości.

Pasteura od tw arza  P aw e  Muni. Artysta stwo 
rzy ł postać prhwdziwą, w  k tórą w ierzym y 

Zob razow ać  od k ryw czą  pracę gen jalnego 
p rzyrodn ika  —  zadanie n.e łatwe. Zw łaszcza, 
że tyczy  się to świata i życia  m ikroskop i jnych 
siw orzeń  —  bak tery j

Zresztą nie pokazano dok ładn ie rechnik i sa 
m ej pracy. M oże jest to  poprostu n iem ożliw e  
nawet p rzy  tak doskonałej aparaturze film o 
wej, jaką  m am y

Natom iast nastrój laboratory jnych  poszuki 
w-ań i- dośw iadczeń  został oddany bez zarzutu 
M nóstwo probówek, kolii szk lanych, retort mi 
kroskopy —  w szystko to czyn i „w rażen ie ". Z 
d ru c ie j strony można w y raz ić  w ątp liw ość czy 
fak tyczn ie  Patseur, m ia ł tak doskonałe tech 
niczne środki i- urządzenia '!

F ilm  w a rto  zobaczyć. M im o „n u d n e j" nau 
k ow e j treści trzym a on w idza dosłow n ie przez 
ca ły  czas w  napięciu. Jest to już zasługa dobre 
ęd seenarjusza i reżyserji.

W  fabułę sprytn ie w p lec ion o  sieć in tryg  i 
zazdrości, podm alowu.jąc odpow iedn iem  tłem 
h istoryczno-połitycznem .

Całość —  jeszcze raz: godna obejrzen ia.
a. ni.

R A D  JO
W IL N O .

P IĄ T E K , -dnia 18 w rześn ia 1936 r.

0,30: P ieśń ; 6 33: G jnm as.yka; 9,50. M uzyka ; 
7,20: Dzśen. .por.; 7 30: Prognjm . drieamy 7^3a. 
In fo rm ac je ; 7,40: Na dzień  dobry. 8,00: Audyc 
ja  dla szkół; 8 ,i0 : P rze rw a ; 11,30: .Audycja dla 
szkół. 11,57: Czas; 12,00i H ejna ł 12,03 Legea 
da napoleońska na W ileń szczyźn ie  pog. w ygi 
FelikJ  Dangiel; (12,13: Dx:cnn ił połudn OTły; 
12,23. M uzyka; lć,10 Chw ilka gospod. dom .; 
lć*,15. M uzyka nowoczesna; 14,15: P rzerw a ;
15 30: O dcin .k  (pow ieściow y, 15,38: ży c ie  kultu 
ralne 15,43 Z  rynku p racy  i ruch statków 
15,45 R ozm ow a z chorym i; 16,00: K an c jr t t ik .  
kam eratoej; 16,45. (Reportaż iz Po les ia ; 17,00' 
Koncert ro z ryw k o w y , 18,10 Pogadank'a 18,20 
Mała skrzyneczka listy, 18,35- Picśn. Staniani 
wa NicrwiadiOjpcJi itąpo w w yk. Z o f j i  W y l e i y l  ■ 
skiej; 18,50; K oncert reki.; 19,00: B iuro stud- 
jó w  rozm aw ia  ze  słuchaczam i: 19,10. Sześć p ie i 
n i ludowych ; 19,30: WspomrJo-nia z Budapesi 
nu, kon cen ; 20,00; hecita l fo rtep ian ow y G.zełi 
Binz; 20.30: L en iw iec , nowela: 20.45: Dziennik 
w iecz.; 20,55: Pcgadanka akt.; 21,00. K on cert 
w ieaz • 22,00. W iadomo-śi i sporh-we; 22,15: A 
bum star ech w ,d ok ćw ek , lenka aud. muz.; 12,56’ 
Muz\-ka; 22,55: O stata ’ e w iadom ości

cO B O TA , dnia 19 w-rzesma io36 r.
6,30: P ieś j, 6,33: Gianr.Hstyka; 6,50: M uzyTa, 
7,20: D ziennik p o r  ; 7,30; P rogram  dz.. ł,3 ó i 
G iełda rob..; 7,40. Na azień  dohry 8,06. Arrdy 
c ja  i la szlkół, 8.10: P rzerw a- li,30 . ludyc ja  d i 
szkół; 11.57 Czas; 12,00: Hftjjnał; i2,03 P r/e j 
ląd prasy ro ln icze j; 12,13: D ziennik pułudn ; 
12,23’ K oncert; 13 10. Chw ilka gosp io . d o m ; 
-3.15; K oncert życzeń ; 14,30: Muzyk.* iekk f i

Życ-f kulturalne; 15,43: 7. rynku p rasy  i ruch 
statków ; 15,45. Rom aniyczność nad Swilezi —  
audycja dla aziec i starszych w  011 r W a n d y  D o 
baczęw skie j; 16 00. Uroczyste otw arcie  TKiwsę, 
R ozgłośn i we L w o w ie ; 16,45- S tolice państw  Ba’  
tyku; 17.00: Koncert z ok. święta kole jarza  p<*' 
sk iego: 17.50: Pogadanka; 18 00: P rzegląd  liiew  
ski; 18,10: W yc iec zk a  w  oołudmiowe oko lice  
W iln a , aud. dla wszystkich w  oprać AMadysla 
wa Arcumowieza. 18.40. Koncert reki.; 18,50: Po  
gaida-nka aktualna; 19,00 K on ctrt; 20 1-5: .. .ud\- 
cja dla Polaków  zag-r.; 20,45 DziennJt w iecz.; 
*2i1.55. Pogadanka a k t ;  21.00. K .m ecrt .reprezen 
tacy jn\ Roz. L w o w sk ie j; 22.00 W iad . sportow , , 
22,15 Koncert; 22.55; Ostatnie w iadom ości: 
23.00' M uzyka taneczna;

Na wileńskim bruku
.POSTRACH DAMULEK** SIADŁ.

Wltalto Siemioneu, sprytny złodziejaazeL 
wypraktykowanym  spjsobcm  usiłował z no w ul 
wyrwać torebkę z rąk pnzecnotlzącej „joibllżu  
HaJ Miejskich mkszkonki tuolonjl Kolejowej 
Genowefy Skowrońskiej. W lortbee znajuowalo  
sii lysiąc złotych, O prjszet porwał torebkę i 
rzucił sie du ucieczkL Lec* p. tjkowronsi B nie 
straciła się Podniosła alarm l sama pobiegła za 
opryszkien. Po  krótkim po cigu Slemioneu 
wpadk. w  objęei.i policjanta, który zaezaił się 
w bramie.

Sicmlonka, zwanogo w świacie żłodzlejskiiD 
Mpo*slracł)«ni damulek4* osadzono w więzieniu
^  (c i

PRZESADA.
Rebeka Szapirówna iat 17. cierpiąca na b(H 

zębów łyknęła „obie kilka „kogutków** Sautkl 
iej kuracji wkrótce odczula: mdłości, ogółu o 
słabienie skłonność do utraty przytomno-oJ.

Domownicy wezwali pogotowie ratunkowe, 
oeiiar: Ktwterdizil .ib ja .ii zatrucia ł przewiózł
ją  do szpitala św. Jakóba , c ' ’

BRACIA N O ŻO W N IC Y .
E dw ard  CRotkiewicz. (T rak t Rnduń.ski 40) ro 

•stal w czora j zmienacaa, z tylu, r- p ;d n i' ty przez 
braci 1-.oociszka i W ładysław a Koreckich, k io 
i/y zadali mu głęboką ramę n ożow ą  w ,.lecy 
P ogo tow ie  p rzew iozło  rannego, do szpitala. Ro 
ny zeznał, V  został napadnięty na tle zem sty 
o.vihistej. Braci —  n ożow n ików  zatrzym ano.

C/EM NAS KARMIĄ?
len  zna-tazl w kupionej bułce rob ik a , tani 

ten znalazł io- sarnio w bobJu-ruku chieba... Ol e 
cnie Adam Urwanom  (Au lókolska 102( m e ljo r 
w a ! z oburzeniem  w  r> kom isarjacie  P P  że w 
nabv!vm  w- p.e.kam Burakiskiego oh lebie zu„ 
ia,zf" — - zardzew ia ły  dm cik  (c t

W D.IOW NH ZA  n i e w i a s t a .

Anna Recenl (Ciesielsika 2) p rzebyw ająca na 
stopie w o jennej z K aro liną A lt  k i ą  (Ciesielska 
5) ’ ak dotk liw ie  zio-stala przez ta osta 'n ią po 
hit >, że pogotow ie  musiało ją p rzew ieźć  do szpi 
ąia l<''l



I N r - r  m T  O
M A N U F A K T U R A  

i  S U K N O
F A B R Y K A  S U K N A  

Su R APA PO  K I | S-wie S.A.
O d d i W iln o  N ! emieeka 23.

M. M A Ć K O W I \k  
i T. ROM AŃCZUK

W !łno, ul W ie lk a  47

„B Ł A W A T  POl^SRI**
W iln o . W ielka 28, teł. 15-92

SZ. KREM ER
W ili , ul. >F"m iecka 27, teL 8 j3

Wilnu
C A LE L  N U Z
Niem iecka 19, teł. 890

F U T R A
n J R T O W Y  S K Ł A D  F O K  

„L A  FOURRITRE*
W iln o , W ie lk c  56, tel, 2J 84

GALANTERIA

S. F IN
W iu io , N iem iecka 20, tel. 338 

Egz. oU roku 1910

J. K A P E Ło S Z N IK
W iln o ( N iem iecka 29 

Istn ie je  od roku 1887.

„S U K N O P O L *
W iln o , W ie lk a  26 (w  p o a w )

Sto. Jankielewiez i  S-w5e
W iln o , Rudnicka 13, tel. 14-90

BJćsk ie Składy Fabr. Sukna
H E N R Y K  NO ŻYC E

W iln o , N-em iecka a

H U R T O W Y  S K ŁA D  F U TE R

C R  SWIRSK1
N eniiecka 37. róg  Rudn. te 1.828
T^wrwirT i" mi ■■ MBwa»»wmiwra

Farbow. futer

ZO FJA JANK O W SK A
W iln o , u l W ie lka  15

ER. FR LIC ZK A
W :1ik >, Zam kow a 9, leL 548

^ B O N -T O N 14
W iln o , W ie lk a  21

J \ N  P A W L A K
S-to Jańska 6, ntn, j d  1924 r.

GOT. UBRANIA

ZEGARKt, SREBRO. 
ZŁO 10 i BRYLANTY

O Z A Ł K IN D
W ie 'k a  47, róg R udnick iej 

tel. 17-33

OPAŁ
ŚL D E U L L  Spadkobiercy

Spóika kom andytow a 
b iu ro , ja g ie lloń sk a  3-6, tel 841. 

Skła-iy i własną Docm *ca.
K i jo  suka 8; tel. 999

„T A N IO P O L 44 ~
VVilno, W ie lk a  15.

■ P O L S K I DOM O D Z IE Ż O W Y  

W1 Wr KOŃCZY
W iln o , W ie lk a  21, teL 22-46

SZ. N O Z
W iln o , N iem iecka 29, tel. 10-95

FERFUMERJA 
i KOSMETYKA

F A B R Y K A  P F R F U M . KO S M ET. 
„C O STA *

WBnu, M iłosierna 6. T e le f. 19 59

Ja N  FR LIC ZK A
ul. W ie lk a  11 telef. 19-69

M a RIA  k O S IN O W A
W iln o , M ick iew .cza H a

WŁÓCZKI— WEŁNY
I R O B O T Y  RĘCZNE

„SO PH IK 44
W ileń ska 15

Sto. i J. BAML.AS
N iem iecka 37

KAPELUSZE

E L E K T R O - T E C H N .  
i  R A i l J O

D. W A JM A N
W 2 n e ul. Trocka 17, tek 7-81

L. K A C E W
W iln o , Stefańska 8, teł. 11-02

KSiĘGARNiE
JÓ ZEF Z A W A D Z K I

Wiln Za m .ew a  22, lei. 660

ESBROCK - RADJO "
W  "no, M ick iew icza  23, tel 18-06

„ E L F A “
H E R M AN  SZUR i S-ka 

W iln o , N iem iecka 3, tel. 1111.

BUDOWLANE
J. L E W IN

W iln o , Zawalna 37, tel. 9 74

CII. L E W
W iln „ ) Zawalna 31, tek 887 

K a fla rn ia  w  Jasznnach.

J K APELU SZN IK
W iln o  N iem iecaa 29 >

Is tn ie je  od roku 1887

B L A C H A
o -nkc ana | potnatow ana

T -w o  M E T A LU R G IC ZN E
B-cia C Z E R N IA K  i S-ka 

W iin o t Bazytjańska 6, tel. 278.

I. C H E LE M  S-cy
W iln o , Końai.a 16, lek 2-91

„I. IH N a T O W IC Z
W iln o , Zawalna 30 

O K U C IA  I N 1PZE D ZIA

„A L F a *
W iln j,  W ie lka  16

D. W \ K F R
W iln o , W !e lka 38, tel 13-30

„K U L T U R A *
■ W iln o , ul. i  rocku a,

rtArTpiśMiijjMi

O P T Y K A
L  IW A S Z K IE W IC Z

W  ino, W ileńska 25> teL 16-84

„Oi^TYK R U B IN *
Dominikańska 17, tek '0-58

FRYżJERNIE

W I. B O R K O W SK I
W iln o . M ick iew icza  5 tel. 372

>!. R O D ZIE W IC Z
W iln o , uL W ie lk a  9, tel 825

JÓ ZEF SZK O LN IC K I
W iln o , W in gry  21, tel.669

ZAKŁ. KRAWIECKIE
SZ. f J. K U N IN

W iln o  Zawalna 24-1, tel. 18 85

SALONY MÓD
W  STA W SK A

W ib .o , W ileń ska  32.

JE LE O N O R A *
W iln o , ul. S-to Jańska 1

NACZYNIA
T. O D YN IE C  wł. Malicka

W ilno, W ie lk a  19 i 

M ick iew icza  6, tel. 424

2ELAZ0. 6W02DZ E 
RURY

D/H B p. C H O LE M
K w ia tow a  5; tek: 3o3, 17-94 239

SALONY DAMSKIE 1 MljSKJB
„TR IO 4

W iln o  M ick iew icza  29, tek 19 71

■W ARSZAW SCY F R Y Z J F R Z Y  
W A C Ł A W  I JÓ ZEF  

W  dno, W ileruk-, 42 teL 20-df

OBUWIE i KAI OSZE
„D  E L T A “

Wilno, uk Rudnicka a.

W A C Ł A W  N O W IC K I
Wtluo, W ielka 30

L. BORSKI
Rudnicka 10 1 Niemiecką 22

FOTOGRAFIE
„FO TO  -  STUD JO 44

B-cia SZER —  uL W ielka 30.

RESfAURACJE
„ i . s r o i u t -
Muklewiezr 9.

Koiosaine powodzenie. 
Początek seansów o 2-ej

Film-Fenomen z

MUNI
w roi. tytułowej

P PAST P ękny 

nadprogram  i 
Kolorowy 
dodatek
i najnowsze 

aktualja.

Mąż sksriy Zoną 
o almenty

Niecny kle powódrtłrO v. płynęto do są Jo o  
w Warszawie.

Zygmunt Kotu ni ak b. student Foutet nulkl 
warszawskiej, c n ió d  powództwo o  alimenty 
f l l i l l « ko u m ie j  o  12 lat zonie Lucynie Ko  
tumaa. Jak wynika ze skargi, wniesionej ł. 1- 
miemu Kotuniaka przez adwokata Żółkowskiego  

u l .n l  jego ©żenił de se M a rw , od siebie kobiet)) 
ażeby zapewnić sobie d d E o M  ukończenia wyż 
•ayeh studjów, Żona jego była kobietą majętną. 
Kotnntbkowa jednakie, jak  oświetla sprawę po 
wód, obaw iając się że mąż po uzyskaniu dy- 
oiomu porzuci ją, przeszkadzała mu w studjaeh. 
Kotunlak na tle tych przejĄb postradał na pe
wien -zas zmysły. Wtedy Kotuniakowa po m ie l  
la męża, usuwając go z mieszkania. B. stuaent 
politechniki dow odu  w  swojem powództwie, że 
wskutek małżeństwa dryciT zdolność z trabiania 
I nie ukończy) stndjów wyższych. W  konkluzji 
domaga się od s w o o j  żony allm rntów, w wy  
aokośvi 75 Jo łyeb  mi&dąecule.

Za utopienie syna 
6  l a t  w i e z i e n i a

Dula 7 bm. na łarwne oskarżonych w  sądzie 

© kręgow em  w  Ł o d z i zasiadł 24— letni Stanisław 

Stępień uzcladnik piekarski. uWkarfony o  utopie 

n ie 9 - m ies ięczn ego  synka w sław ie na teren ie 
cegrn In. m ie jsk ie j p rzy  ul. G b yw a ’.elskiej. N a  roz 

p raw ;e czyn  s w ó j  Siępicń tłum aczył nędzą, co 

jednak n ie znalazło uspraw ied liw ien ia  w  ',czaeb 
sędziów , gd yż p racow ał i m ia ł na uti^ym aniu 

dziecko. Sąd skazał Stępienia na 6 lat więzienia.

P ro fa n e m  iwłofc cygan a i*a
Przed kilku dniami pochowano na cmenta

rzu p ara fia ln ym  w Jnow -ocla w tu kilkum -esięcr- 
nc dziecko  cyganów kato lików

Zgodn ie  z tradycją , w ło żon o  do trum ny ro z
m aite p rzedm ioty  i m onety na sumę zł 2,50 
N a  drugi dzień matka zob aczy ła  na grob ie 
d ziecka p rzedm ioty  w łożone do trum ny. P rze 
p row ad zon o  ekshum ację zw łok  i stw ierdzono, 
że grób  dziecka został sprofanow any, zw łok i 
leżały w innej p ozyc ji i zn ik ły  w sze lk ie  war 
łokc iow e p rzedm ioty  o ra z  p ien iądze.

HELIOS I C a ła  W . n o  

m ó w i o S y l w g i  S f O A / f l
nową erę w k'nematoprafji W cieniu samotńej sosny
Reż. H en ry  H atd *  Jfay —  twórcy ,E en ga li“. Film wykon, całkowicie w k o lo rac h  ngluriln t ł

Film, o kiórym otu„o mówić uędą. - Nad  program : RKTURLJft. Początek o gouz. e.

l o u o ś c i
(dawn Pew|a z ul.

O s tio b rem s U e j) 
ui. LuawiursKa 4

BALKON 25 gr. Dziil W IE lK R  REWJfl SZLAGIERÓ W  p. t

K A R U Z E LA  ŚMIECHU
Udział biorą ulumeńcy caiej Polski’ Me . Grabowska, Irena Hożyrtska 

Karol Hanusz, Stefan Laskowski, Wlodz. BoraAski, balet Ostrowskiego z Topolnicką i Miszczykiem  
Piękne kostjumy I wyśmienita oprawa dekoracyjna. Codziennie seanse o godz. 6 JO I 915

ŚWIATOWID r ę s  Ina Benila, E. Bodo i Fertner

JAŚNIE PAN SZOFERw arcywes.
polskim

filmie p. t
N aa  program : flTRMKCJE uZW IE K O W E

o s n u k o j  L H  „ P I O T R U Ś "
W  roli gl. najweselsza trzpiotka ekranu F r a n c i s z k a  Cj. f  d l
Nad program . DODATKI D Ź W IĘ K O W E  Początek seansów codziennie o  godz. 4 pp

JASNOWIDZ MIROSŁAW
Przepowiada systemem prof. Pawiowa Prze
powiednie Opiera na wizji kuli kryształowej. 
Zamiejscowym po nadesłaniu fotografji, zna 
czek na odpowiedź. Przyjmu e: 10— 1, 4— 7. 

ś  Filipa 1 — 2j

I Kołdry W P '3 ,  W t T O L I '  f l 
zauł. O szm ia A sk i  
Kit I Fajmuszewlcz 1J

lugenis Kobylińska

Wyszedł Już z drukarni „Znicz" I jest 
do nabycia we wszystkich księgarniach  

Cena zl. 5.—

T fó lr  Muzyczny LUTNlA
J u t r o  

o tw a r c ia  s e z o n u  z f m c w o g o

„ T E R E S I N A *

GRUŹLICA 
P Ł U C

jett nieublagani. i corocznie nie robiąc różnicy 
dla płci, wieku i stanu pociąga bardzo wiele o- 
fiar. Przy zwalczan.u chorób płucnych bruncbl 
tu, grypy, uporczywego męczącego kaszlu i t.p. 
stosu,ą pp. Lek. „BALSAM  TH IO C O LA N — A G Ł “ 
który ułatw iając wydzielanie się plwociny, n 

suwa kaszeL

N A  SEZON
szkolny
wielki wybór oouwia 

po cenach dostępnycn

WŁ Zubowicz
Wileńska 23

. -  LOKTOA

Z E L D O ^ I C Z
Chor skórne, weneiycz- 
n e  narządów m o a o w ..  

powrócił 
od g. 9— 1 i b— 8 w. r

DOKTÓR

Z e f d u w i c z o w a i
Choroby kobiece, skór
ne, weneryczne, narzą 

dów moczowych 
ou g -j,dz 12— 2 1 4— 7 w 

•«. Wllanaka 28 m. 3 
tel. 2-77.

Kto chce
umieścić dziecko na 
mieszkanie z utrzyme- 
mem, solidna opieka, 
a na żądanie z lekcją 
muzyki, niedrogo —  
niech się zgłosi do  
mieszkania nauc/yc,©l 
ki emeryt., ulica Siera

kowskiego 25— 7
DR. MEC.

ZYGMUNT
K U D R E W I C Z
Cnor wenerycz., syfilis, 
skerne 1 m xzop lctowq  
Zamkowa 15, tal. 19-6Ł 
przyj m. od 6— 1 I -

M I E S Z K A N I E
3-pofcajowc, ze wsryst- 
kieml wygodam i do wy 
najęcia. K rakowska 51, 

Telefon 15-10.

B y i y  nauczyciel
szkól puwssecbaycb ■ 

czasów zaborczych, —  
68 lat, obarczony rodzi 
są , bez pracy i na j
mniejszych środków, u- 
p r a j t .  o  pomoc, bodaj 
o obuw ie j ciepłą o- 
dziei. ł nskawe o  firn r 

przyjm ie Redakcja 
K ariera  Wileńskiego  

pod b. ksatanśtii 6d L

a k e n z e r k *  
n a i  j a

L a k n e r o w a
Pri.y|mu)e od 9 r. do 7 
uL * as Aokioga 5 — 18
róo 7ftame| (0 b. Sądu )

UTUSZERKA

M .  B r z e z i n ?
masaż leczniczy 

1 elektryracje 
aL Grodzka nr. 27

(ć w ie ^ n le t )Dziatki ziemi
o iDszarze 2526 m„ 
4456 m. . 3266 m. przy 
ul Senstorsk cj I Bys
trzyckiej, tanio są do  
sprzedania Wiadom ość  
flntokol, Senatorska 9 
m. 1 lub Bank flntokol-

Potrzebna
służąca do wszystkfegn 
Zgłasza t się. Bonifra

terska 10 m. 1 
w godz. 3— 5 pp.

DO SPR ZE D A NIA  
M A G L E

w dubrym stanie 
ul, Teatralna 9— 9

Fortepia,n
«/iedeński w dobrym  
stanie sprzedam b ta 
nto-. Wiadom ość: j 'c f

4 69 od g 16— 18 t t N H N N N N t t t
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